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INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
RESUMIDOS CONSOLIDADOS

A los Accionistas de ENAGAS, S.A. por encargo de la Direccién de la Sociedad:

Informe sobre los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Introduccion

Hemos realizado una Revisién Limitada de los Estados Financieros Intermedios Resumidos
Consolidados adjuntos (en adelante los estados financieros intermedios) de Enagés, S.A. (en adelante
la Sociedad dominante) y sociedades Dependientes (en adelante el Grupo), gue comprenden el
balance de situacién al 30 de junio de 2019 y la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado total de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo, el estado de ingresos y gastos
reconocidos, y las notas explicativas, todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al
periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los Administradores de la Sociedad dominante son
responsables de la elaboracién de dichos estados financieros intermedios de acuerdo con los
requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacion
Financiera Intermedia, adoptada por la Unién Europea, para la preparacién de informacién financiera
intermedia resumida, conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007. Nuestra
responsabilidad es expresar una conclusién sobre estos estados financieros intermedios basada en
nuestra Revisién limitada.

Alcance de la revisién

Hemos realizado nuestra Revisién Limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de
Revisién 2410, “Revisién de Informacién Financiera Intermedia realizada por el Auditor
Independiente de la Entidad”. Una Revision Limitada de estados financieros intermedios consiste en
la realizacién de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y
contables, y en la aplicacién de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revision. Una
Revisién Limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoria realizada de
acuerdo con la normativa reguladora de la auditorfa de cuentas vigente en Espafia y, por
consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos
importantes que pudieran haberse identificado en una auditorfa. Por tanto, no expresamos una
opinién de auditorfa de cuentas sobre los estados financieros intermedios adjuntos.

Conclusion

Como resultado de nuestra Revisién Limitada, que en ninglin momento puede ser entendida como
una auditorfa de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningdn asunto que nos haga concluir
que los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio
de 2019 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los
requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacién
Financiera Intermedia, adoptada por la Unién Europea, conforme a lo previsto en el artfculo 12 del
Real Decreto 1362/2007, para la preparacién de estados financieros intermedios resumidos.

id -Inscrita en el Registra Mercantil de Madrid, toma 9.364 general, 8.130 de la seccion 3 del Libro de Seciedatles, folio 68, hoja '
rnst & Young Global Limited.

1do Fernandez Villaverd
Marzo de 1.989. Ame

Domicili
inseripc

87.6%

10-1,




EY

Building a better
working world

Parrafos de énfasis

Llamamos la atencién respecto de las circunstancias descritas en la Nota 3.3.a) de las notas
explicativas adjuntas en relacién con la sociedad participada Gasoducto Sur Peruano, S.A. Esta
cuestién no modifica nuestra conclusion.

Llamamos la atencién al respecto de lo sefialado en la Nota 1.2 de las notas explicativas adjuntas, en
la que se menciona que los citados estados financieros intermedios adjuntos no incluyen toda la
informacion que requerirfan unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo
con las Normas Internacionales de Informacién Financiera, adoptadas por la Unién Europea, por lo
que los estados financieros intermedios adjuntos deberan ser lefdos junto con las cuentas anuales
consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2018. Esta
cuestién no modifica nuestra conclusion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestién intermedio consolidado adjunto del perfodo de seis meses terminado el 30 de
junio de 2019 contiene las explicaciones que los Administradores de la Sociedad dominante
consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este periodo y su incidencia en los
estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, asf como sobre |a
informacién requerida conforme a lo previsto en el articulo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos
verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestién concuerda con los
estados financieros intermedios del perfodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019. Nuestro
trabajo se limita a la verificacién del informe de gestion intermedio consolidado con el alcance
mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisién de informacion distinta de la obtenida a
partir de los registros contables de Enagas, S.A.y sociedades dependientes.

Parrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticion de la Direccién de la Sociedad dominante, Enagds, S.A., en
relacién con la publicacién del informe financiero semestral requerido por el artfculo 119 del Real
Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del
Mercado de Valores desarrollado por el Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre.
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ENAGAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2019

(Expresado en miles de euros)

ACTIVO 30.06.2019 31.12.2018

ACTIVOS NO CORRIENTES 7.494.369 7.915.622
Activos intangibles 2.5 68.244 944.659
Fondo de comercio 25.812 188.445

Otros activos intangibles 42.432 756.214
Propiedades de inversiéon 19.610 19.610
Propiedad, planta y equipo 2.4 4.685.215 5.238.215
Inversiones contabilizadas por método de participacion 1.5 1.991.901 1.028.555
Otros activos financieros no corrientes 3.3.a 727.456 674.151
Activos por impuestos diferidos 1.943 10.432
ACTIVOS CORRIENTES 1.201.629 1.610.580
Existencias 18.272 24.812
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.2 240.919 388.910
Activos por impuesto corriente 1.756 1.799
Otros activos financieros corrientes 3.83.a 2.849 12.797
Periodificaciones a corto plazo 6.551 10.719
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 3.6 931.282 1.171.543
TOTAL GENERAL 8.695.998 9.526.202

PASIVO 30.06.2019 31.12.2018

PATRIMONIO NETO 2.612.312 3.039.371
FONDOS PROPIOS 2.616.018 2.658.758
Capital suscrito 3.1.a 358.101 358.101
Reservas 2.053.177 2.006.066 .
Acciones propias 3.1.b (12.464) (8.219) -
Resultado del ejercicio 216.065 442.626 -
Dividendo activo a cuenta - (145.917) .
Otros instrumentos de patrimonio neto 4.2 1.139 6.101 .
AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR (19.154) 6.640
INTERESES MINORITARIOS (SOCIOS EXTERNOS) 3.2 15.448 373.973
PASIVOS NO CORRIENTES 5.034.994 5.911.074
Provisiones no corrientes 2.6.a 180.280 176.490
Deuda financiera y derivados no corrientes 3.3.b 4.612.790 5.188.572 .
Pasivos por impuestos diferidos 178.960 476.765 .
Otros pasivos no corrientes 2.7 62.964 69.247 .
PASIVOS CORRIENTES 1.048.692 575.757
Provisiones corrientes 2.6.a 1.407 3.369
Deuda financiera y derivados corrientes 3.3.b 778.761 364.386 .
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.3 207.681 204.269
Pasivos por impuesto corriente 60.843 3.733
TOTAL GENERAL 8.695.998 9.526.202

Las Notas 1 a 4.4 descritas en los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados adjuntos forman parte integrante del Balance
de Situacion Consolidado al 30 de junio de 2019



enagas Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

ENAGAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA AL 30 DE JUNIO DE 2019

(Expresada en miles de euros)

Notas 30.06.2019 30.06.2018

Importe neto de la cifra de negocios 2.1.a 584.012 651.880

Ingresos por actividades reguladas 535.686 547.471~

Ingresos por actividades no reguladas 48.326 104.409 ‘
Otros ingresos de explotacion 14.748 31.328 ‘
Gastos de personal 2.1.b (60.537) (64.134) -
Otros gastos de explotacion 2.1.c (104.924) (124.176) ‘
Dotaciones a amortizaciones 24y 25 (144.305) (154.716) ‘
Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado 2.4 (3.824) (19.101) -
Resultado de las inversiones contabilizadas por método de participacion 1.5 60.488 38.906 .
RESULTADO DE EXPLOTACION 345.658 359.987
Ingresos financieros e ingresos asimilados 12.883 20.446
Gastos financieros y gastos asimilados (78.743) (78.019) ‘
Diferencias de cambio (Netas) (732) (604) .
Variacion del valor razonable de instrumentos financieros (2.545) (7.593) -
RESULTADO FINANCIERO NETO (69.137) (65.770)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS 276.521 294.217
Impuesto sobre las ganancias (55.648) (64.019)
RESULTADO DEL EJERCICIO DE OPERACIONES CONTINUADAS 220.873 230.198
Resultado atribuible a minoritarios 3.2 (4.808) (10.356)
RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE 216.065 219.842
Atribuible a :

Sociedad Dominante 216.065 219.842~
BENEFICIO BASICO POR ACCION (en euros) 16 0,91 0,92
BENEFICIO DILUIDO POR ACCION (en euros) 1.6 0,91 0,92

Las Notas 1 a 4.4 descritas en los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados adjuntos forman parte integrante de la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias Consolidada al 30 de junio de 2019



enagas Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

ENAGAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO
AL 30 DE JUNIO DE 2019

(Expresado en miles de euros)

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 220.873 230.198
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS EN EL PATRIMONIO NETO (24.565) 32.880
De sociedades contabilizadas por el método de integracion global (6.624) 18.512
Por coberturas de flujos de efectivo (11.962) 9.965
Por diferencias de conversion 2.348 10.763
Efecto impositivo 2.990 (2.216)
De sociedades contabilizadas por el método de la participacion (17.941) 14.368
Por coberturas de flujos de efectivo (24.413) (2.503)
Por diferencias de conversion 2219 16.205
Efecto impositivo 4.253 666
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 1.691 1.340
De sociedades contabilizadas por el método de integracién global 1.582 (1.811)
Por coberturas de flujos de efectivo 2.805 (2.477) -
Por diferencias de conversion (597) - ‘
Efecto impositivo (626) 666 ‘
De sociedades contabilizadas por el método de la participaciéon 109 3.151 ‘
Por coberturas de flujos de efectivo 147 4.561 ‘
Efecto impositivo (38) (1.410) .
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS 197.999 264.418
Atribuidos a intereses minoritarios 7.728 23.182
Atribuidos a la entidad dominante 190.271 241.236 .

Las Notas 1 a 4.4 descritas en los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados adjuntos forman parte integrante de Estado
de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado al 30 de junio de 2019



enagas Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagas- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

ENAGAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2019

(Expresado en miles de euros)

: Prima de Otros Acciones S Ajustes por Intereses Total
Capital iy 5 Resultado del Dividendo a . : o . :
Emision y Instrumentos Propias cambio de minoritarios Patrimonio

ejercicio G \z-1le]d (Nota 3.2) neto

(Nota 3.1.a)

reservas de Patrimonio (Nota 3.1.b)

SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO 2017 358.101 1.879.996 4.165 (8.219) 490.837 (139.241) (13.327) 368.972 2.941.284
- Ajustes por aplicacion inicial de nuevas normas contables (NIIF 9 y NIIF 15) - 2.176 - - - - - (10.340) (8.164)
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO 2018 358.101 1.882.172 4.165 (8.219) 490.837 (139.241) (13.327) 358.632 2.933.120
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - 219.842 21.394 23.182 264.418
Operaciones con accionistas - - - - (208.862) - - (3.943) (212.805)
- Distribucién de dividendos - - - - (208.862) - - (3.943) (212.805)
Otras variaciones del patrimonio neto - 141.997 1.006 - (281.975) 139.241 - 26 295
- Pagos basados en instrumentos de patrimonio - - 1.006 - - - - - 1.006
- Traspasos entre partidas de patrimonio neto - 142.734 - - (281.975) 139.241 - - -
- Otras variaciones - (737) - - - - - 26 (711)
SALDO FINAL AL 30 DE JUNIO DE 2018 358.101 2.024.169 5.171 (8.219) 219.842 - 8.067 377.897 2.985.028
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO 2018 358.101 2.006.066 6.101 (8.219) 442.626 (145.917) 6.640 373.973 3.039.371
- Ajustes por aplicacion inicial de nuevas normas contables (Nota 1.9) - (30.621) (30.621)
SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO 2019 358.101 1.975.445 6.101 (8.219) 442.626 (145.917) 6.640 373.973 3.008.750
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - 216.065 - (25.794) 7.728 197.999
Operaciones con accionistas - - - - (218.876) - - (836) (219.712)
- Distribucién de dividendos - - - - (218.876) - - (836) (219.712)
Operaciones con acciones propias - - - (9.876) - - - - (9.876)
Otras variaciones del patrimonio neto - 77.732 (4.962) 5.631 (223.750) 145.917 - (365.417) (364.849)
- Pagos basados en instrumentos de patrimonio - 471 (4.962) 5.631 - - - - 1.140
- Traspasos entre partidas de patrimonio neto - 77.833 (223.750) 145.917 - - -
- Variaciones por cambios de perimetro - - - - - - - (365.441) (365.441)
- Otras variaciones - (572) - - - - 24 (548)
SALDO FINAL AL 30 DE JUNIO DE 2019 358.101 2.053.177 1.139 (12.464) 216.065 - (19.154) 15.448 2.612.312

Las Notas 1 a 4.4 descritas en los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados adjuntos forman parte integrante del Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto al 30 de junio de 2019
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enagas Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

ENAGAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2019

(Expresado en miles de euros)

RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS 276.521 294.217
Ajustes al resultado consolidado 151.503 187.275
Amortizacién de activos fijos 24y 25 144.306 154.716
Otros ajustes al resultado 7.197 32.559
Variacion del capital circulante operativo 104.800 139.730
Existencias (128) (816)
Deudores y otras cuentas a cobrar 96.832 210.709
Otros activos y pasivos corrientes 12.005 (64.203)
Otros activos y pasivos no corrientes 8.492 (5.836)
Acreedores y otras cuentas a pagar (12.401) (124)
Otros flujos de efectivo de actividades de explotacion (105.822) (107.692)
Pagos de intereses (91.216) (93.510)
Cobros de intereses 15.377 16.983
Cobros /(pagos) por impuesto sobre beneficios (27.270) (30.170)
Otros cobros /(pagos) (2.713) (995)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 427.002 513.530
Pagos por inversiones (647.184) (103.263)
Empresas del grupo y asociadas 1.5 (624.327) (88.346)
Inmovilizado e inversiones inmobiliarias 24y 25 (17.857) (14.917)
Otros activos financieros (5.000) -
Cobros por desinversiones 686 1.190
Empresas del grupo y asociadas 686 1.190
Otros flujos de efectivo de las actividades de inversion 70.843 42.785
Otros cobros/(pagos) de actividades de inversion 1.5 70.843 42.785
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (575.655) (59.288)
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio (7.794) -
Operaciones sobre instrumentos de patrimonio propio (7.794) -
Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero 259.955 (113.346)
Emisién 3.741.340 3.399.416
Devolucion y amortizacion (3.481.385) (3.512.762)
Otros flujos de efectivo de las actividades de financiacion (16.506) -
Otros cobros/(pagos) de actividades de financiaciéon (16.506) -
Pagos por dividendos - (3.306)
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 235.655 (116.652)
EFECTO DE CAMBIO EN METODO DE CONSOLIDACION (346.732) -
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio 19.469 6.752
FLUJOS NETOS TOTALES DE EFECTIVO (240.261) 344.342
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes al principio del ejercicio 1.171.543 627.864
EFECTIVO Y OTROS MEDIOS LIQUIDOS EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO 3.6 931.282 972.206

Las Notas 1 a 4.4 descritas en los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados adjuntos forman parte integrante del Estado
de Flujos de Efectivo Consolidado a 30 de junio de 2019
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1. Actividades del grupo y bases de presentacion

Aspectos relevantes

Resultados

= El beneficio neto atribuido a la sociedad dominante a 30 de
junio de 2019 ha alcanzado los 216.065 miles de euros

= A partir de febrero de 2019, la pérdida de control en GNL
Quintero determina que su aportacion al resultado
se integre a través de la linea de “Resultado de las inversiones
contabilizadas por el método de la participacién”

= El beneficio neto por acciéon es de 0,91 euros frente a 0,92
euros por accion a 30 de junio de 2018

® La distribucion del dividendo complementario por importe de
0,918 euros brutos por accién, aprobado en la Junta General
de Accionistas celebrada el 29 de marzo de 2019, se ha
realizado el dia 3 de julio de 2019.

® El “Resultado de las inversiones contabilizadas por el método
de la participacion” a 30 de junio de 2019 asciende a 60.488
miles de euros, un 55,5% superior respecto a 30 de junio de
2018

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

Fondo de maniobra

= A 30 de junio de 2019 el Balance de Situacion Consolidado
presenta un fondo de maniobra positivo por importe de
152.937 miles de euros.

Otra informacién

= Entre las principales transacciones de inversion realizadas por
el Grupo Enagéas durante los seis primeros meses del ejercicio
2019, destacan las siguientes:

El 11 de marzo de 2019 el Grupo Enagas ha cerrado un
acuerdo para invertir 590 millones de délares en una
participacion indirecta del 10,93% en Tallgrass Energy LP.
Dicha inversion se ha realizado a través de varias
sociedades holding, junto con GIC y Grupo Blackstone

Constitucién, en el mes de mayo de 2019 de la sociedad
Bioengas Renovables, S.L. por importe de 480 miles de
euros, siendo la aportacion del Grupo Enagas de 444 miles
de euros

En el mes de junio de 2019 se ha realizado la adquisicién
de una participacion del 12,75% en SEAB Power Ltd., por
225 miles de libras esterlinas

Inversiones realizadas en las instalaciones de
regasificacion, transporte y almacenamiento, con el
objetivo de ampliarlas y mejorarlas para adecuarse a las
previsiones de demanda futura por importe de 17.857
miles de euros.
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1.1 Actividad del Grupo

Enagés, S.A. (en adelante la Sociedad o la Sociedad matriz),
sociedad constituida en Espafia el 13 de julio de 1972 de
conformidad con la Ley de Sociedades de Capital, es cabecera
de un grupo de entidades (Anexos | y Il de las Cuentas Anuales
Consolidadas a 31 de diciembre de 2018), que constituyen el
Grupo Enagéas (en adelante el Grupo o el Grupo Enagas) y que
se dedican a actividades de transporte, almacenamiento y
regasificacion de gas natural, asi como el desarrollo de todas
las funciones relacionadas con la gestién técnica del sistema
gasista.

a) Objeto Social

i. Las actividades de regasificacion, transporte basico y
secundario y almacenamiento de gas natural, mediante o a
través de las infraestructuras o instalaciones gasistas
correspondientes, propias o de terceros, asi como la
realizacion de actividades auxiliares o vinculadas a las
anteriores.

ii. El disefio, construccion, puesta en marcha, explotacion,
operacion y mantenimiento de todo tipo de infraestructuras
gasistas e instalaciones complementarias, incluidas redes
de telecomunicaciones, telemando y control de cualquier
naturaleza y redes eléctricas, ya sean propias o propiedad
de terceros.

iii. El desarrollo de todas las funciones relacionadas con la
gestion técnica del sistema gasista.

iv. Las actividades de transporte y almacenamiento de diéxido
de carbono, hidrégeno, biogas y otros fluidos de caracter
energético, mediante o a través de las instalaciones
correspondientes, propias o de terceros, asi como el disefio,
construccién, puesta en marcha, explotacién, operacion y
mantenimiento de todo tipo de infraestructuras e
instalaciones complementarias, necesarias para dichas
actividades.

1.2 Bases de presentacion

Las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2018 del Grupo
Enagés fueron formuladas por los Administradores de la
Sociedad de acuerdo con lo establecido por las Normas
Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la
Unién Europea (NIIF), aplicando los principios de consolidacion,
politicas contables y criterios de valoracién descritos en la Nota
1.3 de la memoria de dichas Cuentas Anuales Consolidadas, de
forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y
de la situacion financiera consolidada del Grupo al 31 de
diciembre de 2018 y de los resultados consolidados de sus
operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado
y de sus flujos de tesoreria consolidados correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo correspondientes
al ejercicio 2018 fueron aprobadas por la Junta General de
Accionistas que se celebro el 29 de marzo de 2019.

Los presentes Estados Financieros Intermedios Resumidos
Consolidados se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre
Informacién Financiera Intermedia y han sido formulados por el
Consejo de Administracion del Grupo el 29 de julio de 2019,
todo ello conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real
Decreto 1362/2007.
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v. Las actividades de aprovechamiento del calor, del frio y de
energias asociadas a sus actividades principales o resultado
de las mismas.

vi. La prestacion de servicios de diversa naturaleza, entre
ellos, de ingenieria, construccion, asesoria, consultoria, en
relacién con actividades que constituyen su objeto asi como
la participacion en actividades de gestiéon de mercados de
gas natural, en la medida en que sean compatibles con las
actividades atribuidas por ley a la Sociedad.

Las actividades anteriores podran ser realizadas por Enagas,
S.A., por si, o por medio de sociedades de idéntico o analogo
objeto en que participe y siempre dentro del alcance y con los
limites establecidos en la legislacion aplicable en materia de
Hidrocarburos. De conformidad con dicha legislacion, las
actividades de transporte y de gestion técnica del sistema que
tengan el caracter de reguladas deben ser realizadas por medio
de dos sociedades filiales en las que ostente la totalidad del
capital social (Enagas Transporte, S.A.U. y Enagés GTS, S.A.U.,
respectivamente). En consecuencia forman parte del objeto
social:

vii. La gestiéon del grupo empresarial constituido por las
participaciones en el capital social de las sociedades que lo
integren.

viii. La prestacién de servicios de asistencia o apoyo a las
sociedades y empresas participadas a cuyo fin podra
prestar, a favor de las mismas, las garantias y
afianzamientos que resulten oportunos.

b) Otra informacién

El domicilio social se encuentra en Paseo de los Olmos, n° 19,
28005, Madrid. En la pagina “web”: www.enagas.es y en su
domicilio social pueden consultarse los Estatutos Sociales y
demas informacion publica sobre la Sociedad y su Grupo.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la informacion
financiera intermedia se prepara Unicamente con la intencion de
poner al dia el contenido de las Gltimas Cuentas Anuales
Consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las
nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante
el primer semestre y no duplicando la informacién publicada
previamente en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio
2018. Por lo anterior, para una adecuada comprension de la
informacién que se incluye en estos Estados Financieros
Intermedios Resumidos Consolidados, los mismos deben leerse
conjuntamente con las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo
correspondientes al ejercicio 2018.

Las politicas y métodos contables utilizados en la elaboracién
de los presentes Estados Financieros Intermedios Resumidos
Consolidados son las mismas que las aplicadas en las Cuentas
Anuales Consolidadas del ejercicio 2018, excepto por las
normas e interpretaciones que entraron en vigor en el ejercicio
2019 (y que se detallan en la ) Y que, en caso de
resultar de aplicacién, han sido utilizadas por el Grupo en la
elaboracién de los Estados Financieros Intermedios Resumidos
Consolidados.
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En los Estados Financieros Intermedios Resumidos
Consolidados del periodo de seis meses terminado el 30 de
junio de 2019 no ha sido necesaria la inclusién de correcciones
de errores. Asimismo, dadas las actividades a las que se
dedican las sociedades del Grupo Enagas, las transacciones del
mismo no cuentan con un caracter ciclico o estacional, por lo
que no se incluyen desgloses especificos a este respecto.

Estos Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
se presentan en miles de euros (salvo mencién expresa).

a) Criterio de importancia relativa

Al determinar la informacién a desglosar en estos Estados
Financieros Intermedios Resumidos Consolidados sobre las
diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos,
el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la
importancia relativa en relaciéon con los Estados Financieros
Intermedios Resumidos Consolidados del primer semestre.

b) Comparacion de la informacion

La comparacion de los Estados Financieros Intermedios
Resumidos Consolidados esta referida a los periodos
semestrales finalizados el 30 de junio de 2019 y 2018, excepto
el Balance de situacién Consolidado que compara el de 30 de
junio de 2019 con el de 31 de diciembre de 2018.

Con fecha 1 de enero el Grupo Enagés ha aplicado la nueva
norma NIIF 16 Arrendamientos, sin reexpresion de la
informacion comparativa referente al ejercicio 2018 (Nota
1.9).

c) Principios de consolidacion

Los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
incluyen los estados financieros intermedios de la Sociedad
Dominante, Enagas, S.A. y sus sociedades dependientes,
asociadas, negocios conjuntos y operaciones conjuntas al 30 de
junio de 2019.

Los principios de consolidacién aplicados en la elaboracion de
los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados a
30 de junio de 2019 coinciden con los aplicados en la
elaboracion de las Cuentas Anuales Consolidadas
correspondientes al ejercicio 2018 y se encuentran descritos en
la Nota 1.3 de la memoria de dichas Cuentas Anuales
Consolidadas.
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Los tipos de cambio con respecto al euro de las principales
divisas de las sociedades del Grupo han sido en los ejercicios
2019 y 2018:

Tipo de cambio
medio aplicable a

Tipo de cambio a
cierre de junio
aplicable a los

epigrafes del
balance (1)

los epigrafes de la
cuenta de pérdidas
Divisa Yy ganancias

30.06.2019

Délar estadounidense 1,12974 1,13708
Nuevo Sol Peruano 3,74251 3,73066
Libra esterlina 0,87327 0,89719
30.06.2018

Délar estadounidense 1,2108 1,1562
Nuevo Sol Peruano 3,9249 3,7746
Corona sueca 10,1509 10,3725

(¢D) Excluido el Patrimonio Neto.

(&) Véase Nota 1.4. para la libra esterlina. En cuanto a la corona
sueca, se incluia por la participaciéon en Swedegas, enajenada en
2018.

Adicionalmente, los tipos de cambio con respecto al euro de las
principales divisas de las sociedades del Grupo a 31 de
diciembre de 2018 fueron:

Tipo de cambio a cierre

Divisa aplicable a los epigrafes
del balance (1)

31.12.2018
Délar estadounidense 1,14446
Nuevo Sol Peruano 3,85127

Corona sueca 10,15790

(1)  Excluido el Patrimonio Neto.
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1.3 Estimaciones y juicios contables realizados

En los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
del Grupo correspondientes al ejercicio 2019 se han utilizado
estimaciones y juicios realizados por la Alta Direccién del Grupo y
de las entidades consolidadas - ratificadas posteriormente por sus
Administradores - para cuantificar algunos de los activos, pasivos,
ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas.
Basicamente, estas estimaciones y juicios se refieren a:

La vida util de los activos registrados como propiedades,
planta y equipo.

Provisiones por desmantelamiento/costes de abandono, otras
provisiones y pasivos contingentes.

La valoracion de activos no financieros para determinar la
existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.

El registro de las inversiones contabilizadas por el método de
la participacion.

El valor razonable de los instrumentos financieros y de los
activos financieros.

1.4 Variaciones en el perimetro de consolidaciéon
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= El gasto por impuesto de sociedades, que de acuerdo con la
NIC 34, se reconoce en periodos intermedios sobre la base
anual de la mejor estimacién del tipo impositivo medio
ponderado que el Grupo espera para el periodo anual.

= El valor razonable de los instrumentos de patrimonio
concedidos bajo el “Plan de Incentivo a Largo Plazo (ILP)”.

= Estimaciones aplicadas a la NIIF 16 explicadas en la Nota 1.9.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la
mejor informacién disponible al 30 de junio de 2019 sobre los
hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan
tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja)
en préximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva,
reconociendo los efectos del cambio de estimacién en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias Consolidada, tal y como se establece en la
NIC 8.

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de
2019 no se han producido cambios significativos en las
estimaciones realizadas a cierre del ejercicio 2018.

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019 se han producido las siguientes variaciones en el perimetro de consolidacion del

Grupo Enagas:

Entidad [E FERSER euros
local

Importe (miles) Porcentaje de participacion
Anterior A 30.06.2019 Descripcion / Tipo de control

GNL Quintero -

A consecuencia del cambio de objeto social en
45,40% 45,40% GNL Quintero y la modificacion en el pacto de
accionistas de TBQ, el Grupo Enagas ha pasado

Terminal Bahia de Quintero (“TBQ”) -

a tener control conjunto sobre las participadas,
51,92% 51,92% realizandose la consolidacion por el método de
la participacion.

Enagés Holding USA, S.L.U. 235.464 207.

704

Constitucion de esta filial, en la que Enagas
tiene el 100% a través de su filial Enagas
Internacional, S.L.U., consolidando por tanto
esta participacion globalmente.

- 100%

Prairie Group (*) 689.370 610.

366

Adquisicién de participacion en esta estructura
societaria en la que Grupo Enagas tiene
influencia significativa, realizandose la
consolidacion por el método de la participacion.

- 24,90%

Tallgrass Energy LP 589.770 522.

133

Adquisicién de la participacion en Tallgrass
Energy LP a través de los distintos vehiculos de
inversién incluidos en Prairie Group
realizandose la consolidacién por el método de
la participacion (véase explicacion a
continuacion).

- 11,06%

E.C. Soto de La Marina CV y E.C.
Soto de La Marina EPC

Fusién de ambas sociedades sin impactos en el
balance y cuenta de resultados.

Bioengas Renovables, S.L. 444 444

Constitucion de la sociedad y consolidaciéon
- 92,50% conforme al método de la integracion global al
mantener el Grupo el control sobre la misma.

SEAB Power Ltd. 225

252

Adquisiciéon de una participacion de 12,75% y
consolidacién conforme al método de la
participacion, al tener influencia significativa
sobre la sociedad.

- 12,75%

>

Prairie Group incluye la participacién del Grupo Enagas en los distintos vehiculos constituidos con el resto de los miembros del consorcio para la inversiéon en

Tallgrass Energy LP.
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Enagas Holding USA, S.L.U.

Durante el mes de mayo de 2019 se constituyo la sociedad Enagas
Holding USA, S.L.U. por importe de 235.464 miles de ddlares. Esta
sociedad, cuyo domicilio social se encuentra en Espafa, es
participada al 100% por Enagas Internacional, S.L.U. quien posee
control directo sobre la sociedad integrandose globalmente los
activos y pasivos de la misma.

Tallgrass Energy LP (“TGE”)

El 11 de marzo de 2019 Enagas ha cerrado un acuerdo con filiales
de Blackstone Infrastructure Partners y GIC (Fondo Soberano de
Singapur) para invertir 590 millones de délares en una
participacion indirecta del 10,93% en Tallgrass Energy LP (“TGE”).

La inversion de Enagas se realiza en Prairie Group, holding que
posee el 100% de los derechos politicos asi como el 43,91% de los
derechos econémicos de TGE, cuya estructura accionarial
comprende dos tipos de acciones, Clase A y Clase B, estando las
primeras sujetas a cotizacion en la Bolsa de Nueva York y
confiriendo a sus titulares principalmente derechos econémicos,
mientras que son las segundas las que otorgan la totalidad de los
derechos politicos relevantes.

Dicho holding queda compuesto por Blackstone, como socio
mayoritario, GIC como socio minoritario y Enagas, quien posee un
24,90% al cierre de la transaccion. En este sentido, por los
derechos conferidos en el Acuerdo de Accionistas, el Grupo Enagas
tiene influencia significativa en dicho holding, por lo que
contabiliza dicha inversién por el método de la participacion.

Con posterioridad a dicha compra inicial, Prairie Group ha
procedido a la compra adicional de acciones de Clase A en
mercado. De este modo, al 30 de junio de 2019, dicho holding
tiene el 44,42% de los derechos econémicos de TGE, lo cual en el
caso de Enagas corresponde a una participacion indirecta del
11,06%.

Adicionalmente, Enagas ha acordado incrementar su participacion
en Prairie Group en un 3,52% adicional por un importe
aproximado de 83 millones de ddlares, sujeto a la aprobaciéon por
parte del Committee on Foreign Investment in the United States
(CFIUS), tal y como se indica en la Asimismo, y tal y
como se indica también en la ha llegado a un
acuerdo para invertir hasta 300 millones de délares en futuras
inversiones en TGE (de los que 99,6 millones de délares ya estan
previamente fondeados en una de las sociedades que componen el
consorcio).

Seab Power Ltd.

El 24 de junio de 2019 se ha cerrado la adquisicion del 12,75% de
SEAB Power Ltd., cuyo domicilio es en el Reino Unido. La
participacion se ha adquirido desde Enagas Emprende, que posee
influencia significativa, integrandose esta participacion por puesta
en equivalencia.
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Grupo GNL Quintero (Terminal Bahia de
Quintero y GNL Quintero)

Tal y como se indicaba en la nota de hechos posteriores de las
Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2018, el 15 de febrero
de 2019 se han adaptado los acuerdos que rigen en Terminal
Bahia de Quintero, SpA, a fin de adaptarse a la modificacion del
objeto social de GNL Quintero, S.A. Esto supone que la
participacion en GNL Quintero pase a contabilizarse mediante el
procedimiento de puesta en equivalencia desde dicha fecha, al no
adoptarse ya las decisiones relevantes de forma unilateral por
Enagas. Para ello, el Grupo ha procedido a dar de baja activos,
pasivos y Socios Externos que aportaba GNL Quintero a dicha
fecha, asi como a la cancelacién de los ajustes por cambios de
valor acumulados en el Patrimonio Neto al cierre de febrero 2019,
por un importe positivo de 3.344 miles de euros (considerando
que dicha inversién estaba cubierta mediante una inversion neta
en el extranjero).

Los principales impactos en el balance al cierre de febrero 2019
por la desconsolidacion han sido los siguientes:

ACTIVOS NO CORRIENTES (1.266.230)
Activos intangibles (874.433)
Fondo de comercio (163.579)
Otros activos intangibles (710.854)
Propiedad, planta y equipo (747.287)
Inv. Puesta en equivalencia 362.715
Resto de activos no corrientes (7.225)
ACTIVOS CORRIENTES (376.008)
Resto de activos no corrientes (29.276)
Efect. y otros medios liquidos equivalentes (346.732)
TOTAL ACTIVO (1.642.238)
PATRIMONIO NETO (364.249)
FONDOS PROPIOS 3.314
AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR (2.086)
SOCIOS EXTERNOS (365.477)
PASIVOS NO CORRIENTES (1.258.332)
Deuda financiera y derivados no corrientes (969.449)
Pasivos por impuestos diferidos (285.728)
Otros pasivos no corrientes (3.155)
PASIVOS CORRIENTES (19.657)
Deuda financiera y derivados corrientes (3.736)
Resto de pasivos corrientes (15.921)
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (1.642.238)

Asimismo, GNL Quintero aportaba al cierre de febrero 2019, 31,7
millones de euros de Importe Neto de la Cifra de Negocios; 17,3
millones de euros de Resultado de Explotacion; y 3,6 millones de
euros de Resultado atribuible a la Sociedad Dominante (85,3
millones, 44,1 millones y 8,2 millones, respectivamente, al cierre
de junio 2018).
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Bioengas Renovables, S.L.

Durante el mes de mayo de 2019 se constituy6 la sociedad
Bioengas Renovables, S.L. por importe de 480 miles de euros.
Esta sociedad, cuyo domicilio social se encuentra en Espafa, es
participada al 92,5% por Enagas Emprende, S.L.U. quien posee
control directo sobre la sociedad integrandose globalmente los
activos y pasivos de la misma y reconociéndose, en el epigrafe
“Intereses de minoritarios” del Patrimonio Neto, la participacion
del 7,5% correspondiente al resto de socios de la sociedad.

Gascan

En el mes de abril de 2019, los Accionistas Unicos de las
sociedades Enagéas Transporte, S.A.U., (la “Sociedad Absorbente™)
y Compafiia Transportista de Gas Canarias, S.A.U., (la “Sociedad
Absorbida”), aprobaron un proyecto comun de fusién en
cumplimiento de lo establecido en el articulo 30.1 de la Ley
3/2009, de 3 de abril, sobre modificaciones estructurales de las

10

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

sociedades mercantiles (“LME”). La operacion de fusion por
absorcién proyectada ha implicado la integracion de la Sociedad
Absorbida en la Sociedad Absorbente, mediante la transmisién en
bloque del patrimonio de la primera en beneficio de la segunda y
la extincion sin liquidacion de la Sociedad Absorbida. La Sociedad
Absorbente es el Accionista Unico de la Sociedad Absorbida,
resultando por tanto de aplicacion, entre otros, los articulos 49
LME y 42 LME. El proyecto de fusion ha sido publicado en sendos
anuncios en el Boletin Oficial del Registro Mercantil de Las Palmas
y Madrid, el 11 de junio de 2019 y el 19 de junio 2019. No
obstante, 30 de junio de 2019 la operacién todavia se encuentra
en proceso de formalizacién, quedando pendiente para la
finalizacion su inscripcion en el Registro Mercantil.

Derivado de la mencionada operacién, no se ha producido impacto
alguno en los estados financieros intermedios resumidos
consolidados a 30 de junio de 2019.
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1.5 Inversiones contabilizadas por el método de la participaciéon

Ejercicio 2019

Saldo inicial NIV Cemmae Resultado | Diferencias | Operaciones Salidas del

Saldo final a
30.06.2019

adquisiciones método de
/ Aumentos consolidacion

(€) (&)

Dividendos del de de perimetro/

a
31.12.2018 ejercicio conversion cobertura Disminuciones

1.028.555 635.223 362.715 (69.379) 60.488 2.219 (20.051) - (7.869) 1.991.901

Ejercicio 2018

Saldo inicial N[SEEVETS Cambio Resultado Diferencias | Operaciones Salidas del

Adquisiciones método de Dividendos del de de perimetro/ Ol Seldo el &

ajustes 31.12.2018

a
31.12.2017 / Aumentos consolidacion ejercicio conversion cobertura Disminuciones

1.022.058 75.801 (208) (91.233) 70.982 18.847 5.437 (71.573) (1.556) 1.028.555

(¢D) Dentro de “Nuevas adquisiciones” en el ejercicio 2019 se recoge principalmente el importe correspondiente a la adquisicion de la participaciéon en Tallgrass
Energy, a través del Grupo Prairie, por importe de 621.545 miles de euros (Nota 1.4).

2) Dentro de “Cambio método consolidacién” se incluye el efecto del alta de la “Inversién contabilizada por el método de la participacion” de GNL Quintero, por
importe de 362.715 miles de euros, ya que a partir de febrero de 2019 pasa a consolidarse por el método de la participaciéon (Nota 1.4). Dicho importe se
corresponde con el valor razonable de la participacion retenida por Grupo Enagas a la fecha indicada.

A3) El movimiento “Otros ajustes” recoge principalmente el efecto de 12 aplicaciéon de la nueva norma NIIF 16, por los ajustes realizados contra reservas en las
sociedades BBG, Saggas y Grupo Altamira.

La contabilizacién de la adquisicion de participacion y la asignacién del precio de adquisicion para las sociedades DESFA y Tallgrass se
encuentran en proceso de revision al no haberse cumplido el plazo de 12 meses desde la fecha de adquisiciéon, aunque no se estiman
variaciones significativas.

Los dividendos recibidos durante los seis primeros meses del
ejercicio 2019 y a 31 de diciembre de 2018 han sido los

siguientes:
I T T
TgP 32.980 66.775
GNL Quintero 3.801 -
Grupo Altamira - 3.942
Morelos EPC - 7.340
Swedegas - 6.339
BBG 12.500 3.750
Saggas 18.850 -
Otras entidades 1.248 3.087
Total 69.379 91.233

1.6 Beneficio por accion 1.7 Dividendos distribuidos por la Sociedad

La distribucién del dividendo complementario por importe de 0,918
Accionistas celebrada el 29 de marzo de 2019, se ha realizado el

Resultado neto del ejercicio . -
atribuido a la sociedad dominante 216.065 219.842 (1,7%) dia 3 de julio de 2019 (Nota 4.4).

(miles de euros)

. - El importe total del dividendo complementario distribuido ha
Namero medio ponderado de . .
acciones en circulacién 238.480 238.426  (0,0%) ascendido a 218.876 miles de euros.
(miles de acciones)
Beneficio basico por acciéon

o
(en euros) 0,91 0,92  (1,7%)
Beneficio diluido por accion 0.01 0.02 @.7%)
(en euros)

Al no existir al 30 de junio de 2019 y 30 de junio de 2018 acciones
ordinarias potenciales, coinciden el beneficio basico y el beneficio
diluido por accién.
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1.8 Compromisos y garantias

Personas, Sociedades

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

Otras Partes

Compromisos y garantias o Entidades del Grupo Vinculadas Terceros Total
(Nota 4.1) (Nota 4.1)

30.06.2019

Garantias sobre deuda de entidades vinculadas 506.362 - - 506.362
Garantias y avales otorgados - Otros 1.311 23.002 370.322 394.635
Compromisos de inversion 306.165 17.607 323.772
31.12.2018

Garantias sobre deuda de entidades vinculadas 452.589 - - 452.589
Garantias y avales otorgados - Otros 1.468 22.895 405.395 429.758
Compromisos de inversion 61.592 _ 22.596 84.188

a) Garantias sobre deuda de entidades b) Garantias y avales otorgados — Otros

vinculadas

Se incluyen los siguientes conceptos:

Dentro de la linea de “Garantias sobre deuda de entidades
vinculadas” se incluye la garantia corporativa otorgada por Enagas
S.A. en favor de las entidades financieras adquirida en el Contrato -
de Financiacion de 30 de noviembre de 2018 existente en la

sociedad TAP, mediante el cual se garantizan fundamentalmente

los siguientes conceptos:

= Principal e intereses del Contrato de Financiacién dispuesto por
TAP en cada momento;

Personas, Sociedades o Entidades del Grupo

Entre las garantias y avales otorgados a empresas de grupo a
30 de junio de 2019 se incluyen los avales financieros
otorgados ante terceros por la sociedad Gas to Move Transport
Solutions, S.L., por importe 1.311 miles de euros,
contragarantizados por Enagas, S.A. (1.468 miles de euros a
31 de diciembre de 2018).

Otras partes vinculadas

= Valor de mercado del instrumento de cobertura sobre el tipo
de interés del Contrato de Financiacion. -

La garantia corporativa ha sido otorgada por cada uno de los
accionistas de TAP de manera mancomunada, por lo que Enagas
tan sélo responderia, en un hipotético caso, por el importe que le
corresponda en funcién a su participacion en el capital de TAP.

A 30 de junio de 2019 el importe garantizado por Enagas, S.A. a
favor de los acreedores de TAP asciende a 506.362 miles de euros
(452.589 miles de euros a 31 de diciembre de 2018). El
incremento se ha visto motivado por el mayor grado de disposicion
del préstamo de TAP asi como por la contratacion de la cobertura
sobre tipos de interés.

Esta garantia se liberara sujeto al cumplimiento de determinadas
condiciones acordadas con los acreedores de TAP, relacionadas
fundamentalmente con la puesta en marcha del proyecto.

Avales técnicos otorgados por la entidad vinculada Banco
Santander ante terceros por importe de 6.411 miles de euros
(6.411 miles de euros en el ejercicio 2018), para cubrir
determinadas responsabilidades que pudieran derivarse de la
ejecucion de los contratos que constituyen la actividad del
Grupo Enagas.

Garantias concedidas por la entidad vinculada Banco
Santander ante la Comision Federal de la Electricidad (“CFE™)
por los contratos de servicios relacionados con los proyectos
Gasoducto de Morelos y Estacién de Compresiéon Soto La
Marina, por importe de 8.794 miles de euros y 7.797 miles de
euros respectivamente (8.737 miles de euros y 7.747 miles de
euros respectivamente a 31 de diciembre de 2018).

Terceros

Se incluyen, principalmente, los siguientes conceptos:

Tras la puesta en marcha y hasta el vencimiento de la

financiacion, existird asimismo un mecanismo de apoyo de los -
accionistas al repago del préstamo de TAP mediante aportaciones

de capital (Debt Payment Undertaking), que se activara ante

determinados eventos de caracter extraordinario.

Tanto la garantia durante el periodo de construccion como este

mecanismo de apoyo durante el periodo de operacién se .
encuentran limitados contractualmente por un limite maximo en

vigor durante toda la vida de la financiacion, de manera que en

ningun caso las cantidades reclamadas a Enagas puedan superar

un importe total de 903.322 miles de euros, independientemente

del valor de mercado del derivado o de cualquier otra

contingencia.
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Avales financieros otorgados por entidades financieras como
garantia en préstamos concedidos por el Banco Europeo de
Inversiones a Enagas Financiaciones, S.A.U., por importe de
303.333 miles de euros (323.333 miles de euros en el ejercicio
2018).

Avales técnicos otorgados por entidades financieras ante
terceros por importe de 65.076 miles de euros (60.072 miles
de euros en el ejercicio 2018) para cubrir determinadas
responsabilidades que pudieran derivarse de la ejecucion de
los contratos que constituyen la actividad del Grupo Enagas.

Garantia otorgada por Enagés Internacional S.L.U sobre sus
obligaciones en el contrato con Sound Energy Morocco para el
desarrollo de un proyecto en Marruecos, por importe de 594
miles de euros (590 miles de euros a 31 de diciembre de
2018).
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= Poliza de seguros para cubrir determinadas obligaciones
otorgada por Enagas Internacional, S.L.U. por importe de
1.319 miles de euros (1.500 miles de ddlares).

= No existen garantias otorgadas en procesos de licitacion ni a
30 de junio de 2019 ni a 31 de diciembre de 2018.

c) Compromisos de inversion
Se incluyen los siguientes conceptos:

= El Grupo Enagas mantiene compromisos de inversion por
importe de 57.242 miles de euros relativos al proyecto de TAP,
correspondiente a los aportes de capital previstos a
desembolsar como accionista, a fin de cumplir con la
obligacién de los accionistas de participar en la financiacién del
proyecto conjuntamente con las entidades financieras con las
que se firmo6 el Contrato de Financiacion el pasado 30 de
noviembre de 2018 (61.592 miles de euros al 31 de diciembre
de 2018.

1.9 Nuevas normas contables

a) Normas vigentes para el presente ejercicio

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

= El Grupo Enagas mantiene compromisos en firme de inversion
en Agrupaciones de Interés Econémico (AIE) por importe de
17.607 miles de euros, que seran desembolsados durante los
ejercicios 2019 y 2020 (22.596 miles de euros al 31 de
diciembre de 2018).

= El Grupo Enagas mantiene compromisos de inversion en
Prairie Group (holding que posee el 100% de los derechos
politicos, asi como el 44,42% de los derechos econémicos de
Tallgrass Energy, L.P). A 30 de junio de 2019 existe un
compromiso por importe de 83.373 miles de ddlares (73.322
miles de euros), sujeto a la aprobacién por parte del
Committee on Foreign Investment in the United States
(CFIUS) y otro compromiso de 200.400 miles de délares para
futuras inversiones en Tallgrass Energy, L.P (175.601 miles de
euros) (Nota 4.4).

Los Administradores estiman que no se derivaran pasivos
significativos adicionales a los registrados en el Balance de
Situacién Consolidado adjunto por las operaciones descritas en
esta nota.

Las politicas contables utilizadas en la preparacion de estos Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados distintas a las aplicadas
en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018, ya que su entrada en vigor tuvo lugar con fecha

1 de enero de 2019, son las siguientes:

Aprobadas para su uso en la Unién Europea

NIIF 16

Contenido

Arrendamientos

Aplicacion obligatoria para ejercicios

ciados a partir de:

1 de enero de 2019

Incertidumbres sobre tratamientos fiscales: clarifica cémo aplicar los

CINIIF 23

criterios de registro y valoracion de la NIC 12 cuando existe
incertidumbre acerca de la aceptabilidad por parte de la autoridad

1 de enero de 2019

fiscal de un determinado tratamiento fiscal utilizado por la entidad

(1) Esta interpretacién no ha tenido un efecto significativo.

NIIF 16: Arrendamientos

Esta Norma fue aprobada en enero de 2016 por el IASB
(International Accounting Standard Board), siendo su aplicacion
definitiva de caréacter obligatorio para aquellos periodos anuales
comenzados a partir de 1 de enero de 2019.

La NIIF 16 sustituye a la NIC 17 Arrendamientos, CINIIF 4
Determinaciéon de si un contrato contiene un arrendamiento, SIC-
15 Arrendamientos operativos - Incentivos y SIC-27 Evaluacion de
la esencia de las transacciones que adoptan la forma legal de un
arrendamiento, y establece los principios para el reconocimiento,
la valoracion, la presentacion y la informacion a revelar de los
arrendamientos.

La NIIF 16 se basa en un modelo de control para la identificacion
de los arrendamientos, distinguiendo entre los arrendamientos de
un activo identificado y los contratos de servicios. La Norma
diferencia un arrendamiento y un contrato de servicios en funcién
de la capacidad del cliente de controlar el uso del activo objeto del
arrendamiento durante un periodo de tiempo a cambio de una
contraprestacion y se considera que existe control si el cliente
tiene derecho a obtener sustancialmente todos los beneficios
econémicos procedentes del uso de un activo identificado y
derecho a dirigir el uso de dicho activo.

La Norma implica cambios muy significativos en la contabilidad del
arrendatario, ya que desaparece la diferenciacion entre
arrendamientos financieros y operativos, y aparece un modelo
Unico de arrendamientos en el que se reconocen todos los
alquileres en el balance (similar a la contabilizacion de los
arrendamientos financieros de acuerdo con la anterior NIC 17). En
cambio, esta norma no modifica sustancialmente la contabilidad
del arrendador en comparacién con la NIC 17, por lo que el
arrendador seguird con un modelo dual distinguiendo entre
arrendamientos financieros y operativos.

Desde el punto de vista del arrendatario, éste reconoceréa en la
fecha de inicio del arrendamiento, un pasivo financiero por el valor
actual de los pagos a realizar durante la vida restante del contrato
de arrendamiento, y un activo que representa el derecho de usar
el activo subyacente durante el plazo del arrendamiento.
Asimismo, los arrendatarios deberan reconocer por separado el
gasto por intereses correspondiente al pasivo financiero por el
arrendamiento y el gasto por la amortizacion del derecho de uso.
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Después de la fecha de inicio, el importe de los pasivos por
arrendamiento se incrementa para reflejar la acumulacion de
intereses y se reduce por los pagos por arrendamiento realizados.
Por su parte, los activos por derecho de uso se valoran al coste,
menos la amortizaciéon acumulada y pérdidas por deterioro, y se
ajustan por cualquier cambio en la valoracién de los pasivos por
arrendamiento asociados. El coste inicial de los derechos de uso
incluye el importe de los pasivos por arrendamiento reconocidos,
los costes directos iniciales y los pagos por arrendamiento
realizados antes de la fecha de comienzo del arrendamiento. Los
incentivos recibidos se descuentan del coste inicial. A menos que
el Grupo esté razonablemente seguro de obtener la propiedad del
activo arrendado al final del plazo del arrendamiento, los derechos
de uso se amortizan linealmente por el menor de la vida util
estimada y el plazo del arrendamiento. Los derechos de uso estan
sujetos al analisis del deterioro.

Los arrendatarios también estaran obligados a reevaluar el pasivo
financiero por el arrendamiento al ocurrir ciertos eventos (por
ejemplo, un cambio en el plazo del arrendamiento, derivado o no
del ejercicio de una opcion, un cambio en los pagos de
arrendamiento futuros, incluyendo aquellos que resulten de un
cambio en un indice o tasa utilizada para determinar esos pagos).
El arrendatario generalmente reconocera el importe de la
reevaluacion del pasivo por el arrendamiento como un ajuste al
activo por el derecho de uso.

El Grupo Enagéas dispone fundamentalmente de arrendamientos
operativos en los que es arrendatario, y ha optado por no aplicar
anticipadamente la nueva Norma, adoptandola por primera vez
para el ejercicio anual comenzado el 1 de enero de 2019.

En este sentido, el Grupo ha aplicado la NIIF 16 a los
arrendamientos que ya se habian identificado como tales de
acuerdo con las normas anteriores. No obstante, se ha llevado a
cabo un andlisis exhaustivo de los canones satisfechos por el
Grupo Enagas, concluyendo que las tasas de ocupacién exclusiva
de dominio publico abonadas a las distintas Autoridades Portuarias
donde el Grupo Enagas tiene localizadas sus Plantas de
Regasificacion de GNL han de ser consideradas como un contrato
de arrendamiento al amparo de la NIIF 16. Con anterioridad,
dichas tasas estaban siendo registradas como canones en la linea
de Arrendamientos y Canones del epigrafe de “Otros Gastos de
Explotacion” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

Relacionado con lo anterior, cabe destacar que en marzo de 2019,
el Comité de Interpretaciones de las Normas Internacionales de
Informacioén Financiera, IFRIC por sus siglas en inglés, ha
publicado una consulta sobre los derechos de paso subterraneos
durante un plazo de tiempo a cambio de pagos periddicos futuros
aplicables, entre otros, a los gasoductos. La interpretacion inicial
del IFRIC, refrendada posteriormente en el mes de junio de 2019,
es que dicha casuistica corresponde a un arrendamiento dentro del
alcance de la NIIF 16. Los argumentos esgrimidos por el IFRIC, los
cuales se encuentran presentes en la casuistica concreta del Grupo
Enagas, son los siguientes:

- el espacio del subsuelo ocupado es una porcion del terreno
que se considera tangible, con sustancia fisica distinta a la de
la superficie, y suficientemente identificado siempre que se
especifique en el contrato la localizacion exacta y las
dimensiones del gasoducto;

- el propietario del terreno y arrendador, aunque puede utilizar
la tierra para otros fines, como por ejemplo el agricola o
ganadero, no tiene derecho de sustituciéon del activo
arrendado, ya que no puede acceder a ese espacio del
subsuelo, no puede modificar el trazado por el que pasa el
gasoducto, ni puede tomar decisiones sobre el uso de ese
espacio subterraneo durante el plazo de arrendamiento;
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- el arrendatario es quien tiene el derecho a obtener
sustancialmente todos los beneficios econémicos del activo, ya
que dispone de un uso exclusivo; y

= el arrendatario es quien tiene el derecho a dirigir el uso del
activo, ya que es quien dirige cOmo y para qué se va a utilizar
ese espacio en el subsuelo, habiendo sido asimismo quien
determina el trazado, y las dimensiones del gasoducto que
influyen directamente en el espacio ocupado, siendo asimismo
el Unico que tiene derecho a operar el activo, realizar
inspecciones, reparaciones y trabajo de mantenimiento
(incluyendo el reemplazo de secciones dafiadas cuando sea
necesario), no pudiendo el arrendador cambiar o interferir en
esas decisiones.

Por tanto, en base a las consideraciones emitidas por el IFRIC en
sus publicaciones anteriormente mencionadas, y teniendo en
cuenta los argumentos descritos anteriormente, el Grupo Enagéas
considera que tanto los canones que se pagan por la ocupacion
exclusiva del subsuelo donde se localizan los almacenamientos
subterraneos, como las tasas que se pagan periédicamente a las
autoridades publicas por el derecho de paso de su red de
gasoductos, estarian dentro del alcance de la NIIF 16, y por tanto
supone un pasivo financiero adicional respecto de las cifras
informadas en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio
2018. De este modo, el pasivo financiero registrado a 1 de enero
de 2019 con motivo de la implementacion de la NIIF 16 asciende a
un importe total de 348 millones de euros

A efectos de transicion, el Grupo Enagas ha utilizado de forma
combinada el método de transicion retroactivo modificado para los
contratos de arrendamientos mas significativos existentes (alquiler
de fibra 6ptica, canones por ocupacién exclusiva de las plantas de
regasificacion y alquiler de oficinas) y el método simplificado para
el resto de contratos (tasas de ocupacion exclusiva de
almacenamientos subterraneos y gasoductos, alquiler de centros
de trabajo, automoviles, maquinaria, etc.). Las cifras comparativas
del ejercicio anterior no han sido, por tanto, reexpresadas.

En cuanto a las hipétesis empleadas para el célculo de las distintas
magnitudes:

e Se han estimado los plazos no cancelables de los
arrendamientos, considerando para ello el plazo inicial de los
contratos, salvo para aquellos en los que el Grupo Enagas
disponga de una opcién unilateral de prorrogarlo o terminarlo,
en cuyo caso el plazo se ha considerado ampliado o terminado
anticipadamente si existe certeza razonable de que se vaya a
ejercitar dicha opcion.

e Se han identificado tanto las cuotas de arrendamiento
abonadas en el pasado, necesarias para realizar los céalculos
requeridos para aquellos contratos en los que se ha optado por
el método de transiciéon retroactivo modificado, como las
cuotas comprometidas actualmente y a futuro, teniendo en
cuenta, principalmente, pagos fijos por arrendamiento, menos
los incentivos, y pagos variables referenciados a un indice o
tasa como el IPC, que se consideran pagos fijos en esencia. El
Grupo Enagés no tiene arrendamientos significativos cuyos
pagos se consideren completamente variables, es decir, que
no dependen de un indice o tasa, los cuales deberian
reconocerse como gastos del periodo en el que se produce el
evento o condicion que desencadena el pago.

e Para el céalculo del valor actual de los pagos por
arrendamiento, se han estimado las tasas de descuento a ser
aplicadas a cada uno de los contratos de arrendamiento,
tomando como base el coste financiero del Grupo adaptado al
vencimiento remanente de cada uno de los contratos a 1 de
enero de 2019.
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Por otra parte, el Grupo Enagas ha decidido acogerse a las
exenciones indicadas en la propia Norma en relaciéon con
arrendamientos a corto plazo (vencimiento inferior o igual a 12
meses), asi como de aquellos en los que el activo subyacente es
de bajo valor (entendido como tal un valor inferior a 5 miles de
doélares americanos). Los pagos por arrendamientos en
arrendamientos a corto plazo y arrendamientos de activos de bajo
valor se reconocen como gastos lineales durante el plazo del
arrendamiento.

Asimismo, el Grupo ha aplicado las siguientes soluciones préacticas:

e Tal y como ya se ha indicado anteriormente, ha aplicado el
mismo tipo de descuento a contratos con caracteristicas
similares.

e No ha registrado separadamente los componentes que no son
arrendamientos de aquellos que si lo son para aquellas clases
de activos en los cuales la importancia relativa de estos
componentes no sea significativa en relacién al valor total del
arrendamiento.

e Ha considerado como arrendamientos a corto plazo aquellos
contratos cuyo vencimiento en principio era a largo plazo, pero
que terminan en los préximos 12 meses o menos desde la
fecha de aplicacion inicial de la Norma, como es el caso del
alquiler del barco y del helicoptero para el mantenimiento del
almacenamiento subterraneo de Gaviota y el alquiler del barco
empleado en las actuaciones de administracion del
almacenamiento subterraneo Castor.

De acuerdo a lo anterior, el impacto de la aplicacién inicial a 1
de enero de 2019 de la NIIF 16 en el Balance de Situacion
Consolidado es el siguiente:

1 de enero
Miles de euros de 2019

ACTIVOS NO CORRIENTES 317.686
Propiedad, Planta y Equipo (Derechos de uso) (Nota 2.4) 656.355
Amortizacion acumulada Inmov. Material (Nota 2.4) (338.646)
Inversiones contabilizadas por método participacion (7.672)
Activo por impuesto diferido 7.649
PASIVOS 348.307
Pasivos por arrendamientos 348.307
PATRIMONIO NETO (30.621)

Activos por derechos de uso (miles de euros)

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

Tal y como se ha indicado anteriormente, el Grupo Enagas ha
concluido que los canones de ocupacién exclusiva se encuentran
dentro de los conceptos incluidos en el alcance de NIIF 16, en vez
de como canones en la linea de Arrendamientos y Canones del
epigrafe de “Otros Gastos de Explotacion” de la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias Consolidada como se venia realizando. Esto
suponia que, en las Cuentas Anuales del Grupo Enagas de
ejercicios anteriores, no se incluyera el detalle de compromisos de
arrendamientos operativos de acuerdo a la NIC 17 por no
considerarse significativos.

Se presentan a continuacion los vencimientos de dichos pasivos
por arrendamientos a 30 de junio de 2019:

Vencimiento Miles de euros

Hasta 3 meses 6.601

Entre 3y 12 meses

Entre 12 meses y 5 afios

Mas de 5 afios 230.635
Total (1) 389.322
(1) Ladiferencia con el importe de pasivos por arrendamientos registrado

en los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados a 30 de
junio de 2019 por 334.792 miles de euros (Nota 3.4) se debe
principalmente al efecto del descuento financiero.

En relacién con la presentacién, el Grupo Enagas ha incluido los
activos por derechos de uso dentro de las mismas partidas de los
estados financieros que les hubieran correspondido a los activos
subyacentes de haber sido de su propiedad (vease Nota 2.4) y
ha incluido los pasivos por arrendamientos en los epigrafes de
“Deudas a largo plazo y a corto plazo-Otros pasivos financieros”
del Balance de Situacion Consolidado (vease Nota 3.4).

Terrenos y - Instalaciones - . S Elementos de a:—:iz’;iipec:to
bienes Construcciones Gl Maquinaria Mobiliario transporte Total (G o CuTesy)
naturales
A 1 enero 2019
Coste 217.451 66.351 368.902 249 150 3.252 656.355 (348.307)
Amortizacién Acumulada (74.511) (43.853) (220.282) - - - (338.646) -
Amortizacion (3.490) (1.778) (7.431) (92) (35) (798) (13.625) -
Intereses - - - - - - - (3.026)
Pagos - - - - - - - 16.506
Otros conceptos - - - - - - - 35
A 30 junio 2019 139.450 20.720 141.189 157 115 2.454 304.084 (334.792)
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Asimismo, el Grupo Enagas ha registrado los siguientes impactos
sobre la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada a 30 de
junio de 2019:

= Unos menores gastos por “Arrendamientos y Canones” por
importe de 16.542 miles de euros, un mayor gasto por
amortizacion de los activos por derechos de uso por importe
de 13.625 miles de euros , asi como un
mayor gasto financiero de los pasivos por arrendamientos por
importe de 3.026 miles de euros, con lo que el resultado
consolidado del ejercicio no se ve afectado significativamente.

= Por otra parte, y en cuanto al efecto de las soluciones
préacticas adoptadas por el Grupo, en el periodo de 6 meses
terminado el 30 de junio de 2019 se han registrado gastos de
alquiler de arrendamientos a corto plazo por importe de 3.267
miles de euros y arrendamientos de activos de bajo valor por
importe de 175 miles de euros en el epigrafe de
“Arrendamientos y Canones” de la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada

b) Normas no vigentes para el presente ejercicio

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

Desde el punto de vista del Estado de Flujos de Efectivo
Consolidado, los pagos por contratos de arrendamientos y tasas de
ocupacioén exclusiva, desde la implementaciéon de NIIF 16 son
clasificados como flujos de actividades de financiacion en vez de
como flujos de actividades de explotacién tal y como se venia
haciendo bajo la normativa anteriormente aplicable. Los importes
abonados por estos conceptos a 30 de junio de 2019 ascienden a
16.506 miles de euros.

El Grupo tiene la intencién de adoptar las normas, interpretaciones y modificaciones a las normas emitidas por el IASB, que no son de
aplicacion obligatoria en la Union Europea a la fecha de formulacién de estas Cuentas Anuales Consolidadas, cuando entren en vigor, si le son
aplicables. En base a los andlisis realizados hasta la fecha, el Grupo estima que su aplicacién inicial no tendra un impacto significativo sobre sus

cuentas anuales consolidadas.
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2. Desempeno operativo del grupo

Aspectos relevantes

Resultado de explotacidon

- El resultado de explotacion a 30 de junio de 2019 ha
ascendido a 345,7 millones de euros.

- Tal y como se indica en las Notas 1.4 v 1.5, la pérdida de
control en febrero de 2019 sobre la sociedad GNL Quintero
determina que a partir de dicha fecha, su aportacion al
resultado se presente en “Resultado de las inversiones
contabilizadas por método de participacion”.

Situacion actual de los derechos de cobro
relacionados con el almacenamiento de Castor

- En relacién al almacenamiento Castor (Nota 2.4), Enagas
Transporte ha sido notificado de la resolucién de la CNMC
que determina la devolucion de las retribuciones percibidas
por el desarrollo de las actividades de operacion y
mantenimiento de los ejercicios 2014, 2015 y 2016
reconocidas en las liquidaciones definitivas de 2015 y 2016,
asi como los correspondientes intereses, por importe de 34,6
millones de euros. A la espera del Acuerdo del Consejo de
Ministros previsto en el RD-Ley 13/2014 en donde se
apruebe el término de la hibernacién de Castor, y en su caso,
el establecimiento de la norma legal que determine la forma
en la que ha procederse para el abono del derecho de cobro
por los costes incurridos por Enagas Transporte por la
operaciéon y mantenimiento encomendados de la
infraestructura, el Grupo Enagéas present6 en el mes de
diciembre de 2018 una reclamacion de responsabilidad
patrimonial, la cual sera actualizada considerando la
inclusion de la devolucién de las cantidades anteriormente
indicadas.

2.1 Resultado de explotacion

a) Ingresos

El detalle de los ingresos con el desglose de los ingresos
procedentes de contratos con clientes a 31 de diciembre de 2018
es el siguiente:

Importe neto de la cifra de negocios 30.06.2019

Actividades reguladas: 535.686
Procedente de contratos con clientes -
Otros 535.686 .
Actividades no reguladas: 48.326 .
Procedente de contratos con clientes 15.896
Otros 32.430
Total importe neto de la cifra de negocios 584.012
Procedente de contratos con clientes 13.237
Otros 1.511 I
Total Otros ingresos de explotacion 14.748
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Deudores comerciales

- “Deudores varios - Corrientes” incluye el saldo pendiente de
liquidacion correspondiente a la retribucion de actividades
reguladas de regasificacion, transporte y almacenamiento
subterraneo por 171,2 millones de euros correspondiente al
ejercicio 2019 (308,1 millones de euros a 31 de diciembre de
2018), asi como el saldo pendiente correspondiente a la
retribucion de la actividad de Gestor Técnico por 2,9 millones
de euros (5,5 millones de euros a 31 de diciembre de 2018)
(Nota 2.2).

Inmovilizado intangible

- A 30 de junio de 2019 su importe ha disminuido en 876,42
millones de euros con respecto al cierre del ejercicio 2018.
La variacion se debe principalmente a la baja de los activos
por cambio en el método de consolidacién de la sociedad
GNL Quintero, lo que supone una disminucioén en este
epigrafe de 874,43 millones de euros (Nota 1.4 v 2.5).

Propiedad planta y equipo

- Este epigrafe supone, a 30 de junio de 2019, el 54% del
total de activos (el 55% del total de activos a 31 de
diciembre de 2018).

- A 30 de junio de 2019 su importe se ha disminuido en 553
millones de euros con respecto al cierre del ejercicio 2018.
La variacion se debe principalmente a la baja de los activos
por cambio en el método de consolidacion de la sociedad
GNL Quintero, lo que supone una disminucion en este
epigrafe de 747,29 millones de euros (Nota 1.4 v 2.4) asi
como al incremento de los activos por aplicacion de NIIF 16
(Nota 1.9).

La distribucién del Importe neto de la cifra de negocios en funcién
de las Sociedades del Grupo de las que proviene es la siguiente:

Importe neto de la cifra de negocios 30.06.2019 30.06.2018

Actividades reguladas: 535.686 547.471
Enagés Transporte, S.A.U. 509.704 521.494
Enagés Transporte del Norte, S.L. 13.838 14.092
Enagés GTS, S.A.U. 12.144 11.885
Actividades no reguladas: 48.326 104.409
GNL Quintero 31.696 85.340
Enagas Transporte, S.A.U. 15.192 16.095
Enagas Internacional, S.L.U. 194 542
Enagéas México 182 120
Enagas Transporte del Norte, S.L. 224 224
Enagas Peru 748 361
Enagas, S.A. - 1.727
Resto de sociedades 90 -

Total 584.012 651.880
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El desglose por la aplicaciéon de NIIF 15 sobre los ingresos
procedentes de contratos con clientes correspondientes al
presente ejercicio es el siguiente:

Segmentos (Nota 4.3)
Zon ce
Naturaleza Co rte Infraestructuras Técnica del
geografica
stema

Importe neto de la cifra de negocio procedente de contratos con clientes

Conexiones Prestacion de servicios Espafia Terceros 1.086 - - 1.086
Otros ingresos Prestacién de servicios Espafia Intercompany 42 - - 42
Otros ingresos Prestacion de servicios Espafia Terceros - - 172 172
Otros ingresos Prestacion de servicios Suiza Intercompany - - 236 236
Servicios corporativos Prestacion de servicios Espafia Intercompany - - 14 14
Servicios corporativos Prestacion de servicios Espafia Terceros - - 115 115
Servicios corporativos Prestacién de servicios Suiza Terceros - - (43) (43)
Servicios de transporte de gas Prestacién de servicios Espafia Terceros 14.274 - - 14.274
Total importe neto de la cifra de negocio procedente de contratos con clientes 15.402 - 494 15.896

Otros ingresos de explotacion procedentes de contratos con clientes

Arrendamiento Prestacién de servicios Espafia Terceros 176 - 117 293
Derechos de uso Prestacion de servicios Espafia Intercompany 8.947 - - 8.947
Mantenimiento Prestacién de servicios Espafia Terceros 654 - - 654 '
Mantenimiento Prestacion de servicios Portugal Terceros 3 - - 3
Otros ingresos Prestacién de servicios Espafia Intercompany - 2 827 829
Otros ingresos Prestacién de servicios Espafia Terceros 1.121 - 583 1.704
Otros ingresos Prestacion de servicios Francia Terceros - - - 0
Otros ingresos Prestacion de servicios Marruecos Terceros 237 - - 237
Otros ingresos Prestacion de servicios Noruega Terceros 44 - - 44
Otros ingresos Prestacion de servicios Portugal Terceros 8 - - 8
Otros ingresos Prestacién de servicios Reino Unido Terceros 5 - - 5
Servicios corporativos Prestacién de servicios Espafia Intercompany - - 213 213
Servicios corporativos Prestacién de servicios México Intercompany - - 9 9
Servicios corporativos Prestacién de servicios Suiza Terceros - - 291 291
Total otros ingresos de explotacion procedentes de contratos con clientes 11.195 2 2.040 13.237

La Direccion del Grupo Enagéas considera que no existe incertidumbre de cobro relativa a los ingresos anteriormente desglosados, no habiendo
por tanto dejado de reconocer algun tipo de ingreso por este motivo.

26



i
enagas

b) Gastos de personal

Gastos de personal 30.06.2019 30.06.2018

Sueldos y salarios 45.413 50.020
Indemnizaciones 563 963
Seguridad Social 10.188 9.205
Otros gastos de personal 4.680 4.663
Aportaciones a fondos de pensiones 1.386 1.274
externos (plan de aportacién definida) .
Trabajos para el inmovilizado (1.693) (1.991)
Total 60.537 64.134

El nimero medio de empleados del Grupo (siendo la reduccién con
respecto al periodo anterior debida a la desconsolidacion de GNL
Quintero), distribuido por género a 30 de junio de 2019 y 2018, es
el siguiente:

30/06/2019: 1.317

= Mujeres

= Hombres

30/06/2018: 1.429

= Mujeres

= Hombres
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El Grupo Enagas contribuye, de acuerdo con el Plan de Pensiones
firmado y adaptado a la Ley de Planes y Fondos de Pensiones, a
un plan de aportacion definida “Enagas Fondo de Pensiones”, cuya
Entidad Gestora es Gestion de Prevision y Pensiones, S.A. y la
Depositaria es Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., que cubre
los compromisos adquiridos por el Grupo con el personal activo
afectado. Dicho plan reconoce unos derechos consolidados por
servicios pasados y se compromete a la aportacion mensual de un
porcentaje del salario computable. Es un plan de modalidad mixta
destinado a cubrir tanto las prestaciones de jubilaciéon, como los
riesgos por invalidez y fallecimiento de los participes. El total de
personas adscritas al plan a 30 de junio de 2019 asciende a 1.174
participes (1.201 participes a 31 de diciembre de 2018). Las
aportaciones efectuadas por el Grupo por este concepto en cada
ejercicio se registran en el capitulo “Gastos de Personal” de la
Cuentas de Resultados Consolidada, ascendiendo a 1.386 miles de
euros a 31 de junio de 2019 (1.274 miles de euros a 30 de junio
de 2018).

Adicionalmente, El Grupo ha externalizado compromisos de
pensiones con sus Directivos mediante un contrato de seguro
colectivo mixto de instrumentaciéon de compromisos por pensiones
que incluyen prestaciones en casos de supervivencia, fallecimiento
e incapacidad laboral.

c) Otros gastos de explotacion

Otros gastos de explotacion 30.06.2019 | 30.06.20.

Servicios exteriores:

Gastos de I+D 281 159
Arrendamientos y canones (1) 4.057 23.225
Reparacién y conservacion 21.644 21.432
Servicios profesionales independientes 13.232 14.079
Transportes 13.844 16.500
Primas de seguros 3.439 4.519
Servicios bancarios y similares 165 165
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 1.915 2.289
Suministros 11.409 10.723
Otros servicios 18.745 10.480
Servicios exteriores 88.731 103.571
Tributos 11.222 11.309
Otros gastos de gestién corriente 190 309
Otros gastos externos 4.828 8.526
Variacion de las provisiones de trafico “7) 461
Total 104.924 124.176

(1) La disminucién en este epigrafe es debida a la aplicaciéon de NIIF 16, que
supone que el gasto por determinados arrendamientos y canones pase a
registrarse como gasto de amortizacion de derechos de uso.



enaqgas

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

2.2 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar no corrientes y corrientes

Clientes por ventas y prestacion de

L 6.101 24.971
servicios
Cuentas por cob_rar procedentes de 10.166 12.085
contratos con clientes
Empresas del grupo 432 8.099
Deudores varios 178.729 315.776
Subtotal 195.428 360.931
Impuesto sobre el Valor Afadido 45.491 27.979
Deudores comeruale:? y otras 240.919 388.910
cuentas a cobrar corrientes
Deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar no corrientes 189.034 137.125

“Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar no corrientes”
incluye principalmente, en aplicacién del Real Decreto-ley 8/2014
de 4 de julio y la Ley 18/2014 de 15 de octubre, el déficit
acumulado a largo plazo de las actividades reguladas de los
ejercicios 2014, 2015, 2016 y 2017 asi como el importe pendiente
de cobro por instalaciones pendientes de reconocimiento de los
ejercicios anteriores a 2017 por un importe total a 30 de junio de
2019 de 96.786 miles de euros, y que se encuentran en el largo
plazo por estimar los Administradores su recuperabilidad en un
horizonte temporal superior al afio (88.835 miles de euros al 31 de
diciembre de 2018).

En “Deudores varios” se incluye principalmente el saldo pendiente
de liquidacién correspondiente a la retribucién de actividades
reguladas de regasificacion, transporte y almacenamiento
subterraneo de la sociedad Enagéas Transporte, S.A., por importe
de 171.190 miles de euros (308.103 miles de euros a 31 de
diciembre de 2018). Dentro de este importe, el saldo pendiente de
liquidacion del ejercicio 2019 asciende a 97.481miles de euros (a
31 de diciembre de 2018, el saldo pendiente de liquidacion del
propio ejercicio 2018 ascendia a 184.746 miles de euros).
Adicionalmente, tras la aprobacion en el ejercicio 2018 del déficit
regulatorio del ejercicio 2017, se encuentran registrados en este
epigrafe los importes estimados que seran cobrados en un periodo
de tiempo inferior a 12 meses relativos al déficit acumulado de las
actividades reguladas correspondientes a los ejercicios 2017,
2016, 2015 de la mencionada sociedad, por importe de 18.455
miles de euros (10.896 miles de euros a 31 de diciembre de
2018).

Asimismo, en este epigrafe se encuentra registrado el saldo
pendiente de cobro correspondiente a la retribucién de la actividad
de Gestor Técnico del Sistema por importe de 2.877 miles de
euros (5.500 miles de euros a 31 de diciembre de 2018). Los
deudores comerciales relacionados con la actividad regulada
siguen el sistema de liquidacion establecido en la orden
ECO/2692/2002, de 28 de octubre, por la que se regulan los
procedimientos de liquidacién de la retribucién de las actividades
reguladas del sector gas natural y de las cuotas con destinos
especificos

“Cuentas por cobrar procedentes de contratos con clientes” incluye
los siguientes conceptos, desglosados de acuerdo a NIIF 15:

Cuentas por cobrar procedentes de contratos con clientes 7.009 7.494

Cuentas por cobrar facturas pendientes de emitir
procedentes de contratos con clientes

Total 10.166 12.085

3.157 4.591

La Sociedad no tiene registrados activos por contratos a 30 de
junio de 2019 ni a 31 de diciembre de 2018.

A 30 de junio de 2019 no existen deterioros significativos de
saldos pendientes de cobro procedentes de contratos con clientes,
ya sean registrados como cuentas por cobrar o bien como facturas
pendientes de emitir, manteniéndose un efecto por pérdida
esperada por importe de 100 miles de euros (100 miles de euros a
31 de diciembre de 2018).

Situacion del Almacenamiento de Castor

En relacién al almacenamiento subterraneo Castor, partiendo de la
informacién presentada en la Nota 2.4 de las Cuentas Anuales de
2018 del Grupo Enagés, han tenido lugar los siguientes
pronunciamientos judiciales o normativos:

. Sentencia de 29 de abril de 2019, la Sala Tercera del Tribunal
Supremo, estimando el recurso interpuesto por la
Generalidad de Catalufia ha declarado la nulidad del articulo
7, asi como de las letras j) y k) del apartado 4 del Anexo I,
de la Orden ETU/1977/2016, por la que se establecen los
peajes y canones asociados al acceso de terceros a las
instalaciones gasistas y la retribucion de las actividades
reguladas para 2017.

. Con fecha 9 de mayo de 2019, la Sala Tercera del Tribunal
Supremo dicté Auto por el que se desestima el incidente de
nulidad de actuaciones promovido por ESCAL contra su
sentencia de 15 de noviembre de 2018, a la que se alude en
el parrafo 1.12. No obstante dicha desestimacion, el Auto
ratifica la existencia del derecho de ESCAL a percibir los
costes de mantenimiento y operatividad de las instalaciones
de almacenamiento reconocidos a su favor en la Disposicién
Transitoria Segunda del RDL 13/2014

. El 5 de julio de 2019 se notific6 a Enagas Transporte S.A.U.,
la resolucién de la misma fecha del Pleno de la CNMC en el
procedimiento de revisién de oficio de las liquidaciones
definitivas de las actividades reguladas del sector del gas con
relaciéon a los pagos efectuados a Enagas Transporte S.A.U.,
relativos al almacenamiento subterraneo Castor. En dicha
resoluciéon se declara la nulidad de pleno derecho de las
liquidaciones definitivas de las actividades reguladas del
sector del gas natural de los afios 2015 (reconoce las
retribuciones correspondientes a los ejercicios 2014 y 2015),
2016 y 2017 en lo relativo al reconocimiento a Enagéas
Transporte S.A.U. Lo anterior determina la obligacion de
reintegrar la cantidad de 34.553 miles de euros en el plazo
de 15 dias desde la referida notificacion. Dicha cantidad ha
sido reintegrada por Enagas Transporte, S.A.U. con fecha 23
de julio de 2019.
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Tal y como se explicaba en la Nota 2.4 de las Cuentas Anuales
Consolidadas de Grupo Enagas de 2018, ante la necesidad de
poner en marcha un mecanismo alternativo por el que percibir la
correspondiente retribucion por las tareas legalmente
encomendadas a Enagas Transporte S.A.U. en relacion a esta
infraestructura, con fecha 21 de diciembre de 2018, Enagas
Transporte, S.A.U., present6 ante el Ministerio para la Transicion
Ecoldgica una reclamacion de responsabilidad patrimonial en la
que se solicita (i) el derecho de Enagéas Transporte, S.A.U., a que
se le pueda resarcir por los perjuicios sufridos como consecuencia
de las tareas de administracion de las instalaciones, mas los
intereses legales que correspondan, (ii) el abono de las cantidades
correspondientes a la retribucion por los costes asumidos por
Enagéas Transporte, S.A.U., hasta el momento en que se dicte
resolucién, mas los intereses legales que correspondan, vy (iii) el
derecho de Enagas Transporte, S.A.U., a que se le pueda resarcir
por los perjuicios que puedan serle irrogados como consecuencia
de las tareas de administracion de las instalaciones hasta el
momento en el que el Consejo de Ministros adopte el acuerdo que
ponga fin a la situacion de hibernacion del almacenamiento.

De acuerdo con las conclusiones legales de los asesores externos e
internos, se considera que esta accion de responsabilidad
patrimonial supone un mecanismo virtualmente cierto de
recuperacion de las cantidades detraidas en la retribucion
correspondientes al ejercicio 2017, de las cantidades no abonadas
referentes a los ejercicios 2018 y 2019, de las cantidades que ha
sefialado la resolucion de 5 de julio de 2019 como objeto de
devolucién en relacién con las liquidaciones definitivas que

2.3 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Deudas con empresas vinculadas 5.462 1.704
Resto de proveedores 193.138 144.812
Otros acreedores 3.845 23.056
Subtotal 202.445 169.572
Impuesto sobre el valor afiadido 66 2.121
Ca(l)iireor;da Publica acreedora por retenciones 5.170 32.576
Total 207.681 204.269

21

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

determinan las retribuciones correspondientes a los ejercicios
2014 2015 y 2016, incluyendo los intereses legales
correspondientes, asi como de cualquier otro coste incurrido.

Esto implica que se deba mantener en el balance una cuenta a
cobrar por el derecho de Enagas Transporte, S.A.U., a ser
retribuido por la administraciéon del almacenamiento subterraneo
Castor, siendo la conclusiéon que no hay un impacto negativo en
los estados financieros del Grupo a consecuencia de las sentencias
del Tribunal Constitucional ni del Tribunal Supremo referidas
anteriormente.

Por todo lo anterior, en el Balance Consolidado de Grupo Enagas a
30 de junio de 2019 se ha registrado la cuenta a pagar dentro del
Pasivo Corriente por la devolucién de las retribuciones percibidas
de los ejercicios 2014, 2015 y 2016 por importe de 34.553 miles
de euros. Tal y como se ha indicado anteriormente, tras la
actualizacién de la reclamaciéon de responsabilidad patrimonial, se
ha registrado una cuenta por cobrar en el Activo No Corriente. De
este modo, la cuenta a cobrar acumulada por las retribuciones
pendientes de recibir asociadas a las tareas encomendadas de
operacion y mantenimiento del almacenamiento subterraneo
Castor a 30 de junio de 2019 asciende a 54.490 miles de euros
(15.177 miles de euros a 31 de diciembre de 2018).

Manteniéndose como altamente probable la estimacion de las
pretensiones de Enagéas Transporte, S.A.U., al cumplirse los
presupuestos legales para su reconocimiento, no se deriva
ninguna pérdida patrimonial por este concepto a 30 de junio de
ejercicio 2019.
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2.4 Propiedad, planta y equipo

La composiciéon y movimientos en los seis primeros meses de 2019 y el ejercicio 2018 en el epigrafe de Propiedad, Planta y Equipo, su
amortizacion y deterioro, han sido los siguientes:

Saldo inicial | Efecto 12 | Entradas o Aumentos o Salidas, Diferencias Variaciones saldo final a
Ejercicio 2019 a aplicacion | dotaciones | disminuciones bajas o de del 30.06.2019
31.12.2018 NIIF 16 (2) por traspasos | reducciones i perimetro o

Terrenos y construcciones 249.230 283.802 191 1 - (451) (81.209) 451.564
Instalaciones técnicas y maquinaria 9.681.043 368.902 1.223 39 - 5.850 (936.557) 9.120.500
Otras instalaciones, utillaje y 171.130 3.651 389 142 (6.807) 808 (5.556) 163.757
mobiliario

Anticipos e inmovilizaciones en 576.027 - 7.764 (182) (153) (226) (8.459) 574.771
Subvenciones de capital (600.502) - (103) - - - - (600.605)
Total coste 10.076.928 656.355 9.464 - (6.960) 5.981 (1.031.781) 9.709.987
Terrenos y construcciones (98.840) (118.364) (7.824) - - (60) 24.605 (200.483)
Instalaciones técnicas y maquinaria (4.988.463) (220.282) (127.609) (809) - (838) 256.081 (5.081.920)
Otras instalaciones, utillaje y (72.272) . (3.161) 809 6.684 (748) 3.808 (64.880)
mobiliario

Subvenciones de capital 419.220 - 5.427 - - - - 424.647
Total amortizacién (4.740.355) (338.646) (133.167) - 6.684 (1.646) 284.494 (4.922.636)
Instalaciones técnicas y maquinaria (13.719) - - - - - - (13.719)
Anticipos e inmovilizaciones en (84.639) _ (3.778) _ _ _ _ (88.417)
Total deterioro (98.358) - (3.778) - - - - (102.136)
Terrenos y construcciones 150.390 165.438 (7.633) 1 - (511) (56.604) 251.081
Instalaciones técnicas y maquinaria 4.678.861 148.620 (126.386) (770) - 5.012 (680.476) 4.024.861
Otras instalaciones, utillaje y 98.858 3.651 (2.772) 951 @23) 60 (1.748) 98.877
mobiliario

Anticipos e inmovilizaciones en 491.388 - 3.986 (182) (153) (226) (8.459) 486.354
Subvenciones de capital (181.282) - 5.324 - - - - (175.958)
VNC Propiedad, planta y equipo 5.238.215  317.709 (127.481) = (276) 4.335 (747.287) 4.685.215

) En “Efecto de 12 aplicacion NIIF 16” se recogen los impactos de aplicacion de dicha norma a 1 de enero de 2019, afectando a coste de inmovilizado y
amortizaciéon acumulada (Nota 1.9).

) La dotacién de la amortizacién del ejercicio incluye un impacto por amortizacién de activos surgidos por aplicaciéon de NIIF 16 por importe de 13.625 miles de
euros (Nota 1.9).

A3) Dentro de “Variaciones del perimetro” se recoge el efecto de pasar a integrar la participacién de GNL Quintero por el método de la participacién, por importe de
747.287 miles de euros, como consecuencia de la pérdida de control sobre la sociedad en febrero de 2019 (Nota 1.4).
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Saldo inicial Aumentos o EEUCESMCETES

Ejercicio 2018 a Egigi?c?r?ez disminuciones o reducciones Digg;ir:‘i;csa:le Ssizldlozfizrz)agsa
31.12.2017 por traspasos (1) o

Terrenos y construcciones 247.883 1.649 2.377 (6.022) 3.343 249.230
Instalaciones técnicas y maquinaria 9.710.631 3.749 (68.904) (2.992) 38.559 9.681.043 .
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 93.295 1.560 76.255 (69) 89 171.130 .
Anticipos e inmovilizaciones en curso 567.789 17.976 (9.728) (285) 275 576.027 .
Subvenciones de capital (600.387) (552) - 437 - (600.502) .
Total coste 10.019.211 24.382 - (8.931) 42.266 10.076.928
Terrenos y construcciones (91.101) (6.771) - - (968) (98.840)
Instalaciones técnicas y maquinaria (4.707.095) (270.892) (426) 20 (10.070) (4.988.463) .
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (67.798) (4.890) 426 66 (76) (72.272) .
Subvenciones de capital 408.060 11.160 - - - 419.220 .
Total amortizacién (4.457.934) (271.393) - 86 (11.114) (4.740.355)
Instalaciones técnicas y maquinaria (2) (13.719) - - - - (13.719)
Anticipos e inmovilizaciones en curso (2) (46.207) (38.432) - - - (84.639)
Total deterioro (59.926) (38.432) - - - (98.358)
Terrenos y construcciones 156.782 (5.122) 2.377 (6.022) 2.375 150.390
Instalaciones técnicas y maquinaria 4.989.817 (267.143) (69.330) (2.972) 28.489 4.678.861 .
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 25.497 (3.330) 76.681 @A3) 13 98.858 .
Anticipos e inmovilizaciones en curso 521.582 (20.456) (9.728) (285) 275 491.388 .
Subvenciones de capital (192.327) 10.608 - 437 - (181.282) .
VNC Propiedad, planta y equipo 5.501.351 (285.443) - (8.845) 31.152 5.238.215

(1) La baja registrada en el epigrafe “Terrenos y construcciones” correspondi6é principalmente a un ajuste en el coste del terreno de la Estaciéon de compresion de
Denia una vez resuelto por el Tribunal Supremo el contencioso que motivaba dicha provisién de coste. Por otro lado, las bajas en “Instalaciones técnicas y
magquinaria”, correspondieron principalmente a la regularizacién de la provisién por justiprecios del tGltimo tramo del Gasoducto Barcelona-Arbés, que se
encontraban pendiente de resolucién por parte del Jurado de Expropiacién, por importe de 2.350 miles de euros.

(2) Durante el ejercicio 2018 el Grupo Enagéas procedio a realizar un andlisis tanto de los proyectos como de las existencias de materiales depositadas en los
almacenes. Tras dicho andlisis, se procedié a deteriorar tanto los materiales considerados obsoletos como aquellas inversiones realizadas cuya probabilidad de
ejecucion pasoé a ser remota por importe de 38.432 miles de euros.

Los activos registrados como propiedad, planta y equipo no estan
afectos a cargas de naturaleza hipotecaria o de otro tipo de
gravamen de similar naturaleza.

Es politica del Grupo asegurar sus activos de modo que no se

produzcan pérdidas patrimoniales significativas. Asimismo, el

Grupo cuenta con las correspondientes pélizas de seguros que
permiten cubrir la responsabilidad civil frente a terceros.

a) Subvenciones

Las subvenciones de capital imputadas a la Cuenta de Resultados
Consolidada en los seis primeros meses de 2019 ascienden a
5.427 miles de euros (5.580 miles de euros durante el mismo
periodo del ejercicio 2018).

b) Otra informacion

En relacion a la situacién de la planta de regasificacion de
Granadilla (Tenerife), asi como de planta de regasificacion de El
Musel, no se han producido cambios significativos respecto a los
descritos en la Nota 2.4 de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31
de diciembre de 2018.

En lo referente a almacenamiento subterraneo Castor, se
mantiene la situacion de hibernacion y la prestaciéon de actividades
encomendadas a Enagéas Transporte para dicha hibernacion,
conforme se explica en Nota 2.4 de Cuentas Anuales Consolidadas
del ejercicio 2018 del Grupo Enagas. En lo que respecta a la
retribuciéon por dichos servicios, se describe en la Nota 2.2,
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2.5 Inmovilizado intangible

Saldo inicial Aumentos o SEUTETH Diferencias Variaciones del

Altas o Saldo final a

30.06.2019

Ejercicio 2019 a e disminuciones bajas o de perimetro
31.12.2018 por traspasos | reducciones conversion (#3)

Fondo de comercio (1) 188.445 - - - 946 (163.579) 25.812

Otro inmovilizado intangible

Desarrollo 8.101 32 - - - - 8.133
Concesiones 773.561 - - - 4.465 (771.911) 6.115
Aplicaciones informaticas 224.134 3.839 - (50) 21 (3.742) 224.202
Otro inmovilizado intangible 21.964 218 - - 54 (9.329) 12.907 -
Total coste 1.216.205 4.089 - (50) 5.486 (948.561) 277.169

Otro inmovilizado intangible

Desarrollo (4.125) (402) - - - - (4.527)
Concesiones (68.108) (3.847) - - (365) 68.270 (4.050)
Aplicaciones informaticas (189.041) (6.844) - 29 (19) 3.336 (192.539) -
Otro inmovilizado intangible (10.272) (45) - - (14) 2.522 (7.809)
Total amortizacion (271.546) (11.138) - 29 (398) 74.128 (208.925)
Total Fondo de Comercio 188.445 - - - 946 (163.579) 25.812
Total Otros Inmovilizados Intangibles 756.214 (7.049) - (21) 4.142 (710.854) 42.432
VNC Inmovilizado intangible 944.659 (7.049) - (21) 5.088 (874.433) 68.244

(¢D) Incluye los importes correspondientes a los fondos de comercio surgidos en la adquisicion de ETN (17.521 miles de euros) y en la adquisicién de control de
Gascan (8.291 miles de euros).

(2) “Dentro de “Variaciones del perimetro” se recoge el efecto de pasar a integrar la participacion de GNL Quintero por el método de la participacién, por importe de
874.433 miles de euros, como consecuencia de la pérdida de control sobre la sociedad con fecha 15 de febrero de 2019 (Nota 1.4).
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Aumentos

Saldo inicial | por variaciéon Aumentos o Salidas, : : Saldo final
Altas o Diferencias de 2

conversion

Ejercicio 2018 a del perimetro N disminuciones bajas o
31.12.2017 de por traspasos | reducciones 31.12.2018

consolidacion

Fondo de comercio (1) 181.704 - - - - 6.741 188.445

Otro inmovilizado intangible

Desarrollo 8.125 - - - (24) - 8.101
Concesiones 741.506 244 - - - 31.811 773.561
Aplicaciones informaticas (2) 212.944 1 11.937 (874) (26) 152 224.134
Otro inmovilizado intangible 17.082 - 3.624 874 - 384 21.964
Total coste 1.161.361 245 15.561 - (50) 39.088 1.216.205

Otro inmovilizado intangible

Desarrollo (3.370) - (755) - - - (4.125)
Concesiones (43.666) - (22.019) - - (2.423) (68.108)
Aplicaciones informaticas (174.569) - (14.337) - - (135) (189.041)
Otro inmovilizado intangible (9.867) - (305) - - (100) (10.272)
Total amortizaciéon (231.472) - (37.416) - - (2.658) (271.546)
Total Fondo de Comercio 181.704 - - - - 6.741 188.445
Total Otro Inmovilizado Intangible 748.185 245 (21.855) - (50) 29.689 756.214
VNC Inmovilizado intangible 929.889 245 (21.855) - (50) 36.430 944.659

(¢D) Incluye los importes correspondientes a los fondos de comercio surgidos en la adquisiciéon de ETN (17.521 miles de euros), en la adquisiciéon de control de
Gascan (8.291 miles de euros), asi como el fondo de comercio surgido en el proceso de asignacién del precio de compra de GNL Quintero (162.633 miles de
euros).

2) Entre las altas del ejercicio principalmente destacaban las correspondientes a aplicaciones informéticas, como el software de Seguridad de sistemas industriales
(1.025 miles de euros), la reingenieria del software Orién (899 miles de euros), el desarrollo de SGMM (906 miles de euros), la Implementacién de la Plataforma
de Contratacion de Capacidad (719 miles de euros), la implantaciéon de Workday (771 miles de euros), la puesta en marcha de servicios TIl para Saggas (622
miles), la adaptacién de procesos de repartos y balances a las NGTS-06 y NGTS-0, PD-02 y Resolucién CNMC (583 miles de euros) y la evolucién de
Infraestructuras Tl 2018 (568 miles de euros).

2.6 Provisiones y pasivos contingentes

Los Administradores del Grupo Enagéas consideran que las
provisiones registradas en el Balance de Situaciéon Consolidado a
30 de junio de 2019 adjunto, cubren adecuadamente los riesgos
por los litigios, arbitrajes y demas operaciones descritas en esta
nota, por lo que no esperan que de los mismos se desprendan
pasivos adicionales a los registrados. Dadas las caracteristicas de
los riesgos que cubren estas provisiones, no es posible determinar
un calendario razonable de fechas de pago si, en su caso, las
hubiese.

a) Provisiones

El movimiento en el saldo de los epigrafes “Provisiones no corrientes” y “Provisiones corrientes” durante los seis primeros meses del ejercicio
2019 ha sido el siguiente:

Provisiones corrientes y no corrientes Saldo Inicial Dotaciones Actualizacion Aplicaciones Saldo Final

Retribuciones al personal - 1.391 - - 1.391
Otras responsabilidades a largo plazo 905 - (6) - 899
Desmantelamiento 175.585 - 2.405 - 177.990
Total provisiones no corrientes 176.490 1.391 2.399 - 180.280
Otras responsabilidades a corto plazo 3.369 1.407 - (3.369) 1.407
Total provisiones corrientes 3.369 1.407 - (3.369) 1.407
Total provisiones corrientes y no corrientes 179.859 2.798 2.399 (3.369) 181.687
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Las provisiones por desmantelamiento corresponden a los
almacenamientos subterraneos de Gaviota, Yela y Serrablo, asi
como las plantas de regasificacion de Barcelona, Cartagena,
Huelva y Gijon segun el marco normativo vigente (véase Nota
2.8.a de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de
2018).

El movimiento del ejercicio de 2019 se corresponde con la
actualizacion financiera de dicha provision, efecto que se registra
en “Gastos Financieros y asimilados” de la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada.

Dentro del epigrafe “Retribuciones al personal” se incluye un total
de 356 miles de euros correspondientes a la parte devengada del
Plan de Incentivo a Largo Plazo (“ILP”) dirigido a los consejeros
ejecutivos y a los miembros del equipo directivo pagadero en
metalico

2.7 Otros Pasivos No Corrientes

Otros Pasivos no corrientes recoge principalmente los importes
referidos a los canones de las sociedades Gasoductos de
Extremadura, S.A. y Gasoducto Al-Andalus, S.A. por los saldos
pendientes de aplicacion de los contratos firmados con dichas
sociedades en concepto de “derecho de transporte de gas”, que
son consolidados proporcionalmente aplicando el porcentaje de
participaciéon de Enagas Transporte, S.A.U. en dichas sociedades.
Se sigue un criterio de imputacion y registro de dichos ingresos
basado en la periodificacion lineal de los mismos hasta el afio 2020
en el que vence en contrato de transporte.
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Los Administradores consideran que las provisiones registradas en
el Balance de Situacion Consolidado adjunto cubren
adecuadamente los riesgos por los litigios, arbitrajes y demas
operaciones descritas en esta nota, por lo que no esperan que de
los mismos se desprendan pasivos adicionales a los registrados.
Dadas las caracteristicas de los riesgos que cubren estas
provisiones, no es posible determinar un calendario razonable de
fechas de pago si, en su caso, las hubiese.

b) Pasivos contingentes

A 30 de junio de 2019, en el Grupo Enagéas no existen sucesos
susceptibles de ser considerados como pasivos contingentes.
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3. Estructura de capital, financiacién y resultado financiero

Aspectos relevantes

Apalancamiento financiero

- El ratio de apalancamiento financiero a 30 de junio de 2019
es del 61,1% (61,7% a 31 de diciembre de 2018).

Patrimonio neto

- El capital social al 30 de junio de 2019 asciende a 358
millones de euros.

- Ninguna persona fisica o juridica puede participar directa o
indirectamente en una proporcion superior al 5% del capital
social de Enagas, S.A., ni ejercer derechos politicos en esta
sociedad por encima del 3% (1% para aquellos sujetos que,
directa o indirectamente, realicen actividades en el sector
gasista). Estas limitaciones no son aplicables a la
participacion directa o indirecta correspondiente al sector
publico empresarial

Deuda financiera neta

= La deuda financiera neta es el principal indicador que utiliza la
Direccion para medir el nivel de endeudamiento del Grupo. La
deuda financiera neta al 30 de junio de 2019 asciende a 4.117
millones de euros (4.275 millones de euros a cierre del
ejercicio 2018)

= El tipo de interés anual medio hasta el 30 de junio de 2019
para la deuda financiera bruta del Grupo ha sido del 2,3%
(2,8% a 31 de diciembre de 2018). Sin tener en cuenta los
dos meses que GNL Quintero se ha consolidado globalmente,
estos costes han ascendido al 2,1% (1,96% al cierre de 2018),
aspecto éste Ultimo a tener en cuenta para la variacion de la
Deuda Financiera Neta durante el ejercicio 2019

= El porcentaje de deuda financiera neta a tipo fijo a 30 de junio
de 2019 y a 31 de diciembre de 2018 ascendia a mas del
80%, siendo el periodo medio de vencimiento de la deuda a 30
de junio de 2019 de 5,7 afios (6,1 afios a 31 de diciembre de
2018).

= El 1 de enero de 2019 ha entrado en vigor la NIIF 16
, por la que Grupo Enagas se ha registrado un
pasivo financiero a dicha fecha de 348 millones de euros. Al 30
de junio de 2019, dicho pasivo es de 335 millones de euros.

= Las principales operaciones de financiacion del ejercicio han
sido:

= Con fecha 17 de mayo de 2019 Enagas Financiaciones,
S.A.U. renovo el programa Euro Medium Term Note
(EMTN) por importe maximo de 1.000 millones de euros
que fue inscrito en la Bolsa de Luxemburgo en el afio
2012, actuando la sociedad Enagés, S.A. como garante.
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= Adicionalmente, con fecha 20 de mayo de 2019, Enagas
Financiaciones, S.A.U. renové el programa Euro
Commercial Paper (ECP) por un importe maximo de 1.000
millones de euros, inscrito en la Irish Stock Exchange el 4
de mayo de 2017.

= Con fecha 28 de febrero de 2019, Enagas USA, LLC ha
cerrado la contratacién de financiacion corporativa por
importe de 460 millones de délares con garantia de
Enagés, S.A., relacionada con la adquisicion de Tallgrass
Energy LP

Disponibilidades financieras

= El Grupo cuenta con disponibilidades financieras a 30 de junio
de 2019, por importe de 2.552 millones de euros (2.809
millones de euros a 31 de diciembre de 2018)

Instrumentos financieros derivados

= El Grupo realiza operaciones de cobertura de flujos de
efectivo, de valor razonable y de inversion neta. Al 30 de junio
de 2019 el valor razonable neto de los derivados del Grupo,
entre aquellos derivados de activo y de pasivo, es de 56
millones de euros de pasivo (43 millones de euros de pasivo a
31 de diciembre de 2018)

Gasoducto Sur Peruano, S.A. (“GSP”)

= En relacion a la situacion de la inversion en GSP, a
consecuencia de la terminacion del contrato de concesion del
24 de enero de 2017, existe actualmente una controversia
entre el Estado Peruano y Enagés en relacion a la aplicacion
del mecanismo de recuperacién de la inversién que establece
el contrato de Concesién de GSP. Esto ha supuesto el inicio de
un arbitraje internacional en virtud del Acuerdo para la
Promocioén y Protecciéon Reciproca de Inversiones (en adelante,
APPRI) Espafia-Peru, tal y como se detalla en la
presentado ante el Centro Internacional de Arreglo de
Diferencias Relativas a Inversiones (en adelante, CIADI) el 2
de julio de 2018.

= El importe total a recuperar a 30 de junio de 2019 por GSP
asciende a 405.106 miles de euros (408.285 miles de euros a
31 de diciembre de 2018) correspondiente a la recuperacion
de la inversion financiera en dicha sociedad y a los derechos
de crédito asociados a la recuperacion de las garantias
ejecutadas al Grupo Enagas a consecuencia de la terminacion
del contrato de concesién en GSP
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3.1 Patrimonio neto

a) Capital Social

A 30 de junio de 2019 asi como a 31 de diciembre de 2018 el
capital social de Enagas S.A. asciende a 358.101 miles de euros,
representado por 238.734.260 acciones de 1,5 euros de valor
nominal cada una, todas ellas de la misma clase, totalmente
suscritas y desembolsadas.

La totalidad de las acciones de la sociedad matriz Enagas, S.A.
estan admitidas a cotizacién en las cuatro Bolsas Oficiales
Espafiolas y se contratan en el mercado continuo.

A 30 de junio de 2019 ninguna sociedad poseia una participacion
superior al 5% del capital social de la sociedad Enagéas, S.A.

Al 30 de junio de 2019 y a 31 de diciembre de 2018 las
participaciones mas significativas en el capital social de Enagas
S.A. son las siguientes (segun informacién publicada en la
Comision Nacional del Mercado de Valores (CNMV) 2 a 30 de
junio de 2018):

Participacion en el capital

social %
Sociedad Estatal de Participaciones

Industriales 5,000 5,000
Bank of América Corporation 3,614 3,614
BlackRock Inc. 3,383 3,383
State Street Corporation 3,008 3,008
Retail Oeics Aggregate 1,010 1,010

(1) La informaciéon extractada por la CNMV, se ha obtenido a partir de la
dltima notificaciéon que cada sujeto obligado a notificar ha remitido a
dicho organismo en relacién con lo contemplado en el Real Decreto
1362/2007, de 19 de octubre y la Circular 2/2007, de 19 de diciembre.

3.2 Resultado y variacion de minoritarios
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b) Acciones propias

El 26 de junio de 2019 Enagas, S.A. culmind el proceso de
adquisicion de acciones propias, hasta alcanzar las 501.946, lo que
supone un 0,21% sobre el total de acciones del Grupo, por un
importe total de 9.876 miles de euros (incluyendo gastos
asociados por 10 miles de euros). Dicha adquisicién se enmarca
dentro del “Programa Temporal de Recompra de acciones propias”,
cuyo objetivo exclusivo es cumplir con las obligaciones de entrega
de acciones a los Consejeros Ejecutivos y a los miembros del
equipo directivo del grupo Enagas derivadas del sistema de
retribucién vigente en los términos y condiciones que constan en
el Plan de Incentivo a Largo Plazo (ILP) y en la Politica de
Remuneraciones 2019-2021 aprobada por la Junta General de
Accionistas de 29 de marzo de 2019. Las acciones se han
comprado cumpliendo las condiciones establecidas en el articulo 5
del Reglamento CE 2273/2003 y con sujecion a los términos
autorizados por la Junta General de Accionistas de 29 de marzo de
2019. La gestion del Programa Temporal de Recompra de acciones
propias se ha encomendado a Banco Bilbao Vizcaya Argentaria
(BBVA), quien ha realizado la adquisicién, por cuenta de Enagas,
S.A. con independencia y sin influencia de ésta (Nota 4.2).

El movimiento de acciones propias ocurrido durante el periodo de
seis meses de 2019 ha sido el siguiente:

N© acciones

O O
Sociedad acc’i\‘ones aplicadas ILP ;—cc:)ctiaoln’\(les
2016-2018
1 de enero de 2019 307.643
Autocartera para sistemas 405.084 (210.781) 194.303
retributivos .
30 de junio 2019 501.946

Participacion
de los
intereses
minoritarios

Saldo inicial

Variaciones
del
perimetro

@

Diferencias
Dividendos de
distribuidos | conversion

Atribucion
de
resultados

Otros
ajustes

@)

Saldo final

Ejercicio 2019

ETN, S.L. 10% 15.221 - (836) - 532 - 14.917
GNL Quintero, S.A. 54,6%-0% 358.211 (365.477) - 2.920 4.346 - -
Resto sociedades 541 36 (70) 24 531
Total 2019 373.973 (365.441) (836) 2.920 4.808 24 15.448
Ejercicio 2018

ETN, S.L. 10% 14.978 (786) 1.091 (62) 15.221
GNL Quintero, S.A. 54,6% 353.808 (21.166) 16.051 19.822 (10.304) 358.211
Resto sociedades 186 541 (212) 26 541
Total 2018 368.972 541 (21.952) 16.051 20.701 (10.340) 373.973

) En “Variaciones del perimetro” se recoge principalmente el efecto del cambio de método de consolidacién de la sociedad GNL Quintero, que en febrero de 2019
pasa a integrarse por el método de puesta en equivalencia habiéndose registrado la atribucién del resultado hasta dicho momento (Nota 1.4).

(2)  En el ejercicio 2018, “Otros ajustes” recoge principalmente los importes registrados en las Reservas de las sociedades por el efecto de la aplicaciéon de NIIF 9 y

NIIF 15 a partir del 1 de enero de 2018.
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3.3 Activos y pasivos financieros

a) Activos financieros

Valor Razonable con
cambios en resultados (*)

30.06.2019 | 3 2018 30.06.2019 | 31.12.2

Coste amortizado Total

Categorias

Créditos 95.212 96.753 95.212 96.753
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 2.2) 189.034 137.125 - - 189.034 137.125
Derivados (Nota 3.5) - - 27.223 22.928 27.223 22.928
Otros 415.987 417.345 - - 415.987 417.345
Total activos financieros no corrientes 700.233 651.223 27.223 22.928 727.456 674.151
Créditos 2.849 9.160 - - 2.849 9.160
Otros - 3.637 - - - 3.637
Total activos financieros corrientes 2.849 12.797 - - 2.849 12.797
Total activos financieros 703.082 664.020 27.223 22.928 730.305 686.948

™) En el caso concreto de aquellos derivados a los que se les aplica contabilidad de coberturas de flujos de efectivo o inversién neta, los importes acumulados en
Patrimonio Neto se transfieren a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada en los periodos en los que las partidas cubiertas afecten a la Cuenta de Pérdidas
y Ganancias Consolidada.

Los Administradores estiman que el valor razonable de los activos
financieros a 30 de junio de 2019 no difiere de manera
significativa con respecto al valor contable de los mismos.

Créditos

Se recogen principalmente los préstamos concedidos a las
sociedades del grupo que se consolidan por el método de la
participacion y que por tanto no se eliminan en el proceso de
consolidacién, cuyo detalle es el siguiente:

Créditos no corrientes a entidades vinculadas (*) 95.511 96.877
Trans Adriatic Pipeline AG FTA + Diferencial Jul.-2043 - 1.322
Estacion de Compresion Soto La Marina S.A.P.1. de C.V. 5,03% Dic.-2032 51.237 52.329
Gasoducto de Morelos, S.A.P.l. de C.V. 7,50% Sep.-2033 16.800 16.091
Planta de Regasificacion de Sagunto, S.A. Eurém + Diferencial Jun.-2025 26.784 26.785
Gas to Move Transport Solutions, S.L. 1,80% Nov.-2021 690 350

Créditos corrientes a entidades vinculadas 2.849 9.160
Trans Adriatic Pipeline AG FTA+ Diferencial Jul.-2043 - 6.405
Estacion de Compresion Soto La Marina S.A.P.1. de C.V. 5,03% Dic.-2032 2.833 2.743
Planta de Regasificaciéon de Sagunto, S.A. Eurém + Diferencial Jun.-2025 11 12
Gas to Move Transport Solutions, S.L. 1,80% Nov.-2021 5 -

Total 98.360 106.037

(*) Sin el efecto de la pérdida esperada, que asciende a 299 miles de euros a 30 de junio de 2019 (124 miles de euros a 31 de diciembre de 2018).
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Durante el ejercicio 2019 se han recibido cobros por intereses por
importe de 803 miles de euros, principalmente de Estacion de
Comprensién Soto La Marina S.A.P.1 de CV, por importe de 636
miles de euros.

Otros

Dentro del epigrafe de “Otros activos financieros no corrientes”, se
recoge, principalmente:

. la inversion que el grupo tiene en Agrupaciones de Interés
Econémico (AIEs) por importe de 9.745 miles euros (7.822
miles de euros al 31 de diciembre de 2018), cuya actividad es
el arrendamiento de activos dirigidos por otra entidad no
vinculada al Grupo, que es la que retiene tanto la mayoria de
los beneficios como los riesgos de la actividad, acogiéndose el
Grupo Unicamente a los incentivos fiscales regulados en la
legislacion espariola. La Sociedad imputa las bases imponibles
negativas que van generando estas AIEs contra las
participaciones y por diferencia con la deuda registrada frente
a la Hacienda Publica acreedora, el correspondiente ingreso
financiero. La principal variacion con respecto al ejercicio
2018 se debe al desembolso de nuevas aportaciones
realizadas por parte de Enagéas Financiaciones durante el
ejercicio 2019.

. la inversiéon en GSP por 405.106 miles de euros a 30 de junio
de 2019 (408.285 miles de euros a 31 de diciembre de 2018)
que se explica a continuacion.

Gasoducto Sur Peruano (“GSP”)

En relacién a la inversiéon en Gasoducto Sur Peruano, S.A. (en
adelante, “GSP”), tal y como se indica en la Nota 3.3. de las
Cuentas Anuales Consolidadas de Grupo Enagas correspondientes
al ejercicio 2018, el 24 de enero de 2017 la Direccién General de
Hidrocarburos del Ministerio de Energia y Minas del Gobierno del
Pera (en adelante, “Estado Peruano”) remitié un oficio a GSP
declarando “la terminacién de la Concesién por causa imputable al
Concesionario”, amparandose en lo establecido en la clausula 6.7
del Contrato de Concesidn “Mejoras a la seguridad energética del
pais y desarrollo del Gasoducto Sur Peruano” (en adelante “el
Proyecto”), al no haber acreditado el Cierre Financiero dentro del
plazo contractual establecido (23 de enero de 2017), procediendo
asimismo a la ejecucién inmediata de la totalidad de la garantia de
fiel cumplimiento otorgada por GSP (262,5 millones de ddlares), lo
que en el caso de Enagas gener6 el pago de 65,6 millones de
délares. También en el mes de enero de 2017 se ejecutaron a
Enagés las garantias de la financiacion bancaria, por importe de
162 millones de délares, recogiendo tanto el principal como los
intereses pendientes de pago. En diciembre de 2017, se finaliz6
sustancialmente el proceso de entrega en posesion de los Bienes
de la Concesion de GSP, haciéndose cargo el Estado Peruano de
los mismos.

A consecuencia de la terminacion del contrato de concesion, de
acuerdo a la opinion de los asesores legales externos e internos, el
Estado Peruano tenia la obligaciéon de haber aplicado la clausula 20
del Contrato de Concesion, calculando el Valor Neto Contable (en
adelante VNC) de los Bienes de la Concesiéon, convocando tres
subastas para adjudicar la Concesién y con el resultado de la
subasta haber pagado a GSP el VNC. Con el importe que hubiese
percibido GSP por el VNC de los Bienes de la Concesién, habria
procedido a pagar sus obligaciones con terceros y, en su caso, a
restituir las aportaciones de capital de sus accionistas, conforme
se explicaba en las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo
Enagés de 2016, 2017 y 2018.
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Resultado de la situacién de inactividad del Estado Peruano en
relaciéon a seguir el procedimiento anteriormente descrito, con
fecha 19 de diciembre de 2017, Enagas notificé al Estado Peruano
la existencia de una controversia relativa a su inversiéon en GSP
con el objeto de alcanzar un acuerdo amistoso sobre la misma, en
los términos del Articulo 9.1 del APPRI suscrito entre la Republica
del Peru y el Reino de Espafia. Esta notificacién supuso el inicio del
computo de los seis meses de duracion del procedimiento de trato
directo previo al inicio del arbitraje internacional al que se refiere
el propio APPRI como mecanismo de la recuperacion de la
inversion de Enagas en GSP.

Transcurridos los seis meses requeridos de trato directo entre
Enagés y el Estado Peruano sin que fuese posible llegar a un
arreglo amistoso sobre dicha controversia, el 2 de julio de 2018 se
presenté ante el CIADI la solicitud de inicio de arbitraje contra el
Estado Peruano relativa a su inversiéon en GSP.

A través de este procedimiento arbitral, se espera que el Estado
Peruano reembolse a Enagas por su inversion en GSP, siendo este
el mecanismo por el que se recuperarian los activos financieros
registrados en el balance. De este modo, se espera que el Tribunal
Arbitral que conozca del procedimiento arbitral en el CIADI,
atienda a los argumentos de Enagas, dictando un laudo
reconociendo que el Estado Peruano no ha protegido la inversion
de Enagas con arreglo al APPRI y, por tanto, tiene que
indemnizarlo pagandole el valor de dicha inversioén.

En lo que respecta a este procedimiento ante el CIADI, el 18 de
Julio de 2019 ha quedado Constituido el Tribunal Arbitral. A partir
de esta constitucion, se ha convocado a las partes a una audiencia
para fijar las reglas procesales a través de las que se desarrollara
el procedimiento arbitral.

El argumento central de Enagés es que, si el Estado Peruano
hubiese cumplido con su obligacion prevista en el Contrato de
Concesion, hubiese calculado el VNC y hubiese convocado las tres
subastas a las que estaba obligado para adjudicar la Concesién, el
producto de la subasta se habria entregado a GSP, quien habria
aplicado la cantidad entregada a pagar a sus acreedores y
devolver el capital a sus accionistas. Como origen de la cascada de
pagos, se parte del 100% del VNC toda vez que el 24 de enero de
2018 transcurrié un afio sin que hubiera convocatoria de subastas.
La ausencia de subasta supone que los asesores juridicos de
Enagés consideren que se debe considerar que GSP habria recibido
el 100% del VNC pues se le privé de la posibilidad de recibirlo al
no convocarse la primera de las subastas. Por tanto, partiendo del
VNC considerado se habria aplicado una determinada cascada de
pagos.

Enagés considera que, teniendo en cuenta el importe del VNC de
los Bienes de la Concesion determinado por un experto
independiente, y también teniendo en cuenta la cascada de pagos
prevista en la legislacién concursal, asi como los contratos de
subordinacién y de cesion de créditos suscritos entre Enagas y los
socios en GSP, si el Estado hubiese satisfecho sus obligaciones, y
por tanto pagado a GSP, habria recuperado su inversion. A 30 de
junio de 2019, la valoracion realizada por una firma de peritos
independientes contratada por Enagéas determina un valor
actualizado de VNC de 1.980 millones de dolares.

Teniendo en cuenta este importe actualizado del VNC, si sobre el
mismo se aplicase la cascada de pagos prevista en la legislacion
concursal, asi como los contratos de subordinacién y de cesion de
créditos suscritos entre Enagas y los socios en GSP mencionados
anteriormente, Enagas seguiria recuperando el valor total de su
inversion.
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En relacién a los mencionados contratos de subordinacién de
derechos y cesion de créditos, su eficacia y forma de aplicarse ha
sido puesta en cuestion sucesivamente por los socios de Enagas
en GSP a través de diferentes procedimientos arbitrales. A este
respecto, los arbitrajes interpuestos por Odebrecht han sido objeto
de desistimiento en diciembre de 2018, mientras que el arbitraje
interpuesto por Grafia y Montero ha sido objeto de desistimiento
en el segundo trimestre de 2019. No obstante, todavia sigue
tramitandose un procedimiento arbitral interpuesto por Grafia y
Montero cuestionando la legitimidad de Enagas para reclamar sus
créditos contra GSP, si bien los asesores juridicos de la compafiia
consideran remota la posibilidad de que ese procedimiento arbitral
concluya con un resultado negativo para Enagas.

Por lo que se refiere al procedimiento arbitral contra el Estado
Peruano, en base a las conclusiones determinadas por nuestros
asesores legales externos e internos, se considera que es probable
la recuperabilidad de la totalidad de la inversion de Enagas en
GSP, consistente en las cuentas a cobrar en relacién con las
garantias ejecutadas anteriormente indicadas por importe total de
226,8 millones de ddlares, intereses por 1,8 millones de ddlares,
diversas facturas por servicios profesionales prestados por importe
de 7,6 millones de ddlares y el capital social aportado a GSP por
importe de 275,3 millones de délares.

En lo que respecta a los plazos de recuperacion, valorando los
tiempos que se tarda en resolver una controversia de esta
complejidad en un arbitraje internacional asi como la duracion
habida en la fase de designacién del Tribunal Arbitral, se ha
pasado a considerar 31 de diciembre de 2022 como fecha
estimada para la recuperacién de la inversion de Enagas en GSP
desde la interposicién de la solicitud de inicio de arbitraje.

En base a esto, los importes descritos en el parrafo
inmediatamente anterior, se encuentran registrados a su valor
actualizado en el Balance de Situacién Consolidado a 30 de junio
de 2019 por un importe total de 405.106 miles de euros (408.285
miles de euros a 31 de diciembre de 2018), habiéndose registrado
en la cuenta de resultados un gasto financiero por importe de
5.763 miles de euros.

Otros asuntos relacionados

Tal y como se indicaba en cuentas anuales de 2018, de acuerdo al
articulo 9° de la Ley N° 30737, forman parte de la Categoria 2, y
por lo tanto de su ambito de aplicacion, las personas juridicas o
entes juridicos socios, consorciados o asociados que hayan
participado de la adjudicacion, o con posterioridad a ella, de
manera conjunta con las personas que han sido condenadas o que
hayan reconocido la comisién de delitos contra la administracion
publica, lavado de activos o delitos conexos; o equivalentes en
agravio del Estado Peruano, en Peru o en el extranjero.

Aun sin constar una condena penal o una confesiéon de comisién de
delitos, tal y como se exige por el articulo 9° de la Ley N° 30737,
el 28 de junio de 2018 el Estado Peruano incluy6 a Enagas
Internacional dentro de la “Relaciéon de Contratos y Sujetos de la
Categoria 2 indicando la persona juridica o ente juridico
comprendido en la Seccién Il de la Ley N° 30737 en relacion con
el contrato de concesioén adjudicado a GSP. La aplicacion de la
citada norma supone distintas medidas como la constitucién de un
fideicomiso, deberes de aportar informacion, limitacion de
transferencias al extranjero o la elaboracién de un programa de
cumplimiento.

El importe total del fideicomiso, estimado como el 50% del integro
del patrimonio neto promedio que corresponda a su participacion
en GSP confirmado con el Ministerio de Justicia asciende a 65,5
millones de ddlares. En la actualidad, se esta en fase de
instrumentalizacién del contrato de fideicomiso con las entidades

29

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

bancarias, para posteriormente presentarlo al Ministerio de Justicia
conforme los plazos establecidos.

En el mes de junio de 2019 tuvo lugar la homologacién por parte
del Poder Judicial de Peru del Acuerdo de colaboracion Eficaz
alcanzado entre el Grupo Odebrecht y la Fiscalia de Pera, no
estando el proyecto GSP incluido como uno de los proyectos
afectados por hechos relacionados con la corrupcién. Asimismo,
durante el mes de julio de 2019 se han recogido por distintos
medios de comunicacién de Peru la posible incorporacién de este
proyecto, si bien a dia de hoy sigue sin existir o conocerse por
tanto ningun hecho que de manera consistente o probada
relacione a GSP con la corrupcién, de tal modo que no habria
tampoco razones para ejecutar ese fideicomiso.

Adicionalmente, la Ley N© 30737 impone una prohibicién a las
empresas incluidas en la lista de realizar transferencias al exterior
desde Per0, que en base a las conclusiones de los asesores legales
externos e internos de Enagas so6lo seria aplicable a la inversion en
GSP, no suponiendo restriccion para los dividendos a cobrar de las
sociedades COGA y TGP, considerando asimismo que la inversién
en ésta Ultima esta protegida por el Convenio de Estabilidad
Juridica en Peru.

Por todo lo comentado anteriormente, se sigue manteniendo a la
fecha presente que de estas normas no se deriva un efecto
negativo para recuperar las cuentas a cobrar a través del proceso
arbitraje indicado anteriormente.

Sin perjuicio de lo comentado anteriormente en lo relativo a la
celebracion del Acuerdo de Colaboracién Eficaz entre Odebrecht y
la Fiscalia de Peru, en lo relativo a las actuaciones del Fiscalia de
la Nacion de Peru sobre la investigacion de las actividades de
Odebrecht en Peru y otras investigaciones llevadas a cabo por
parte de diversos érganos de la Fiscalia peruana por presuntos
delitos que pudieran de alguna manera guardar relacion con la
adjudicacién del proyecto “Mejoras a la seguridad energética del
pais y desarrollo del Gasoducto Sur Peruano”, no se han producido
novedades a la fecha y se mantiene la situacion descrita en la
Nota 3.3 de las Cuentas Anuales del Grupo Enagas del ejercicio
2018. En dicha nota se referia que se tiene constancia de la
existencia de dos investigaciones en curso: la primera signada con
la Carpeta 321-2014, relativo a colusién agravada entre una
antigua empleada de Odebrecht y un funcionario publico, cuya
etapa de control y saneamientos se ha reanudado en 28 de junio
de 2019, una vez que se ha inadmitido por la Corte Suprema la
solicitud de la Procuraduria Ad Hoc de Peru para incluir a una de
las subsidiarias de Odebrecht como tercero civil. En esta fase se
prevé que se decida sobre la apertura de juicio oral,
previsiblemente durante el segundo semestre de 2019.

En base a las opiniones de los asesores legales externos en
derecho penal peruano de Enagas, se sigue considerando remoto
que sea condenada la antigua empleada de Odebrecht. En esta
misma causa, el juzgado de investigacion preparatoria ha
declarado como improcedente la incorporaciéon de GSP en
condicién de tercero civilmente responsable.

La segunda investigacion abierta se encuentra en etapa preliminar
a nivel de fiscalia signada con la Carpeta 12-2017, estando entre
los investigados un empleado de Enagas, asi como con fecha 17
de julio de 2019 se ha recibido la comunicacion de la inclusion de
Enagés Internacional, S.L.U. como investigado. Basado en la
opinién de nuestros asesores legales externos en derecho penal
peruano, no hay ningun indicio a fecha actual que haga suponer
que las investigaciones puedan discurrir en sentido negativo para
Enagéas.
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En base a todo lo anterior, los administradores de Enagas,
conforme con la opinién de sus asesores legales externos e
internos, asi como de un perito independiente y un experto
contable independiente, consideran que estos hechos no suponen
un impacto sobre la estimacion de la recuperacion de la inversion
de la participacion en GSP y las cuentas a cobrar anteriormente
mencionadas por importe total de 405.106 miles de euros
(408.285 miles de euros a 31 de diciembre de 2018).

b) Pasivos financieros

Valor Razonable con
cambios en Pérdidas y
Ganancias

Categorias

Deudas financieras con entidades de

Coste amortizado
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Correcciones de valor por deterioro

Al cierre de junio de 2019, el impacto resultante del analisis de la
pérdida esperada conforme a lo establecido en la NIIF 9 por los
préstamos concedidos a las sociedades del grupo que se
consolidan por el método de la participaciéon y que por tanto no se
eliminan en el proceso de consolidacién asciende a 301 miles de
euros (124 miles de euros a 31 de diciembre de 2018).

Adicionalmente, y a excepcion del registro de la pérdida esperada
conforme a lo establecido en la NIIF 9, en los seis meses del
ejercicio 2019 no se han producido movimientos adicionales en
relaciéon con las provisiones que cubren las pérdidas por deterioro
de los activos existentes en el Grupo.

Derivados designados
como instrumentos de
cobertura

30.06.2019 30.06.2019 | 31.12 30 019 | 3 018 | 30.06.2019 |31.12.2018

crédito (Nota 3.4y - - 1.135.984 1.077.508 - - 1.135.984  1.077.508
Obligaciones y otros valores 165.400 162.023 2.921.342 3.876.889 - - 3.086.742  4.038.912
negociables (Nota 3.4)

Derivados (Nota 3.5) - - - 68.877 51.158 68.877 51.158
Acreedores comerciales - - 36 40 - - 36 40
Otros pasivos financieros (Nota 3.4) 15.600 15.600 305.551 5.354 - - 321.151 20.954
Total pasivos financieros no 181.000 177.623  4.362.913  4.959.791 68.877 51.158  4.612.790 5.188.572
corrientes

Deudas financieras con entidades de

crédits (Nota 3.4) - - 491.272 285.527 - - 491.272 285.527
Obligaciones y otros valores _ _ 13.278 50.618 _ _ 13.278 50.618
negociables (Nota 3.4) ) ) ) .
Derivados (Nota 3.5) - - - - 14.311 14.392 14.311 14.392
gc;edores comerciales (*) (Nota - - 202.445 169.572 - - 202.445 169.572
Otros pasivos financieros (Nota 3.4) - - 259.900 13.849 - - 259.900 13.849
Total pasivos financieros - - 966.895 519.566 14.311 14.392 981.206 533.958
corrientes

Total pasivos financieros 181.000 177.623  5.329.808  5.479.357 83.188 65.550 5.593.996 5.722.530

(*) El detalle de “Acreedores comerciales” no incluye el importe de las Deudas con Administraciones Publicas.

3.4 Deudas financieras

Obligaciones y otros valores negociables 3.100.020 4.089.530
Deudas con entidades de crédito 1.627.256 1.363.035
Otras deudas 581.051 34.803
Total deudas financieras 5.308.327 5.487.368
Deudas financieras no corrientes (Nota 4.543.877 5.137.374
3.3.b)

Deudas financieras corrientes (Nota 764.450 349.994

3.3.b)
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El valor razonable de las deudas con entidades de crédito y las
obligaciones y otros valores negociables a 30 de junio de 2019 asi
como a 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

Deudas con entidades de crédito 1.647.190 1.371.792
Obligaciones y otros valores negociables 3.367.492 4.065.207
Total a valor razonable 5.014.682 5.436.999
Total a valor contable 4.727.276 5.452.565

a) Deudas con entidades de crédito

Entre los hechos mas significativos del ejercicio 2019 cabe
destacar:

= Con fecha 17 de mayo de 2019 Enagas Financiaciones, S.A.U.
renovo el programa Euro Medium Term Note (EMTN) por
importe maximo de 1.000 millones de euros que fue inscrito
en la Bolsa de Luxemburgo en el afio 2012, actuando la
sociedad Enagas, S.A. como garante.

= Adicionalmente, con fecha 20 de mayo de 2019, Enagas
Financiaciones, S.A.U. renovo el programa Euro Commercial
Paper (ECP) por un importe maximo de 1.000 millones de
euros, inscrito en la Irish Stock Exchange el 4 de mayo de
2017.

« Por ultimo, el 28 de febrero de 2019 Enagéas USA, LLC ha
cerrado la contratacion de financiacién corporativa por importe
de 460 millones de dodlares con garantia de Enagas, S.A.,
relacionada con la adquisicién de Tallgrass Energy LP.

A 30 de junio de 2019, el Grupo tenia concedidas lineas de crédito
por un importe de 1.983.695 miles de euros (1.980.576 miles de
euros a 31 de diciembre de 2018), siendo el importe no dispuesto
de las mismas de 1.620.680 miles de euros (1.637.786 miles de
euros en 2018) (Nota 3.6).

3.5 Instrumentos financieros derivados

El Grupo Enagéas contrata instrumentos financieros derivados para
cubrir su exposicion a los riesgos financieros por la variacién de los
tipos de interés y/o de los tipos de cambio, no utilizando
instrumentos financieros derivados con fines especulativos. Todos
los instrumentos financieros derivados son valorados, tanto inicial
como posteriormente, a valor razonable. Las diferencias en el
valor razonable se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada, salvo tratamiento especifico bajo
contabilidad de coberturas.

Denominaciéon

Cobertura de flujos de efectivo
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En opinién de los Administradores de la Sociedad, esta situacion
supone cobertura suficiente para las posibles necesidades de
liquidez a corto plazo de acuerdo con los compromisos existentes a
la fecha.

b) Otras deudas

A 30 de junio de 2019, dentro de “Otras deudas” se recoge
principalmente: el pasivo financiero asociado a la NIIF 16, sobre
arrendamientos (Nota 1.9), asi como el pasivo por el dividendo
complementario de la sociedad dominante Enagas, S.A. del
resultado del ejercicio 2018 (Nota 1.7).

c) Deuda financiera neta

El Endeudamiento financiero neto o Deuda financiera neta es el
principal indicador que utiliza la Direccion para medir el nivel de
endeudamiento del Grupo. Se compone de la deuda bruta menos
el efectivo:

Deudas con entidades de crédito 1.627.256 1.363.035

Obligaciones y otros valores negociables 3.100.020 4.089.530
- Ajuste por el coste amortizado de los

Bonos (1) (17.951) (10.300)
Préstamos de la Secretaria General de
Industria, Secretaria General de Energia 3.988 3.931
y Oman Oil
Arrendamientos (NIIF 16) (Nota 1.4) 334.792 -

Deuda financiera bruta 5.048.105 5.446.196

Efectivo y otros activos liquidos

equivalentes(Nota 3.6) (931.282) (1.171.543)

Deuda financiera neta 4.116.823 4.274.653

Nocional contratado

Vencimiento

(1) Incluye el ajuste para registrar a coste amortizado el bono AFLAC del
Grupo Enagés asi como, al 31 de diciembre de 2018, el bono de GNL
Quintero.

El detalle de las politicas de coberturas contables y de gestién de
riesgos seguidas por el Grupo Enagas se describe la Notas 3.6 y
3.7 de las Cuentas Anuales Consolidadas de 2018.

Valor razonable Valor razonable
30.06.2019 31.12.2018

Swap tipo de interés Variable a fijo dic-19 150.000 (411) (696)
Swap tipo de interés Variable a fijo ene-20 150.000 (341) (412)
Swap tipo de interés Variable a fijo mar-20 65.000 (259) (479)
Cobertura de valor razonable

Cross Currency Swap Fijo a Variable sep-39 147.514 14.130 10.736
Cobertura de inversion neta

Cross Currency Swap Fijo a fijo abr-22 400.291 (77.877) (59.712)
Cross Currency Swap Fijo a fijo may-28 237.499 8.793 7.941

Total

1.150.304 (55.965) (42.622)
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3.6 Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

a) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Tesoreria 931.282 1.171.543

Total 931.282 1.171.543

Dentro del epigrafe “Otros activos liquidos”, se registran aquellos
depositos que tienen un vencimiento inferior a tres meses.

Con caracter general, la tesoreria bancaria devenga un tipo de
interés similar al de mercado para imposiciones diarias. Los
depositos a corto plazo son altamente convertibles en efectivo y
devengan tipos de interés de mercado para este tipo de
imposiciones. No existen restricciones por importes significativos a
la disposicién de efectivo.

b) Disponibilidades financieras

El Grupo Enagéas cuenta con préstamos y lineas de crédito no
dispuestas a fin de garantizar la liquidez. En este sentido, las
disponibilidades financieras con las que el Grupo Enagas cuenta
son las siguientes:

Disponibilidades financieras 30.06.2019 | 31.12.2018

Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 931.282 1.171.543
Otras disponibilidades financieras (Nota

3.4) 1.620.680 1.637.786
Total disponibilidades financieras 2.551.962 2.809.329
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4, Otra Informacion

Aspectos relevantes

Retribuciones al Consejo de Administracion y
a la Alta Direccion

- Las retribuciones al Consejo de Administracion, sin tener en = Las retribuciones a la Alta Direccién, sin tener en cuenta los
cuenta las prima de seguros, han ascendido a 2.805 miles de planes de pensiones y las primas de seguros, han ascendido a
euros a 30 de junio de 2019 (3.008 miles de euros a 30 de 2.831 miles de euros (2.897 miles de euros a 30 de junio de
junio de 2018) (Nota 4.2). 2018) (Nota 4.2).

4.1 Operaciones y saldos con partes vinculadas

CrEES © lMEreses Administradores y Personas, Sociedades o Otras partes Total (1)
9 Directivos Entidades del Grupo vinculadas

30.06.2019

Gastos: - -

Gastos financieros - - 5.669 5.669
Recepcion de servicios - 21.937 137 22.074
Otros gastos 5.636 - - 5.636
Total Gastos 5.636 21.937 5.806 33.379
Ingresos:

Ingresos financieros - 2.240 5 2.245
Prestacion de servicios - 5.239 - 5.239
Beneficios por baja o enajenacién de activos - 3 - 3
Otros ingresos - 1.553 - 1.553
Total Ingresos - 9.035 5 9.040
30.06.2018

Gastos:

Gastos financieros - - 5.269 5.269
Recepcién de servicios - 26.698 589 27.287
Otros gastos 5.905 - - 5.905
Total Gastos 5.905 26.698 5.858 38.461
Ingresos:

Ingresos financieros - 5.389 20 5.409
Prestacion de servicios - 5.648 - 5.648
Beneficios por baja o enajenacién de activos - 7 - 7
Otros ingresos - 1.553 - 1.553

Otros ingresos - 12.597 20 12.617

(¢D) No se han realizado durante 2019 y 2018 transacciones con accionistas significativos adicionales a las descritas en el cuadro siguiente.

O m— Accionistas Personas, Sociedades o Otras Partes Total
Significativos Entidades del Grupo Vinculadas

30.06.2019

Garantias sobre deuda de entidades vinculadas (Nota 1.8) _ 506.362 - 506.362
Garantias y avales otorgados - Otros (Nota 1.8) _ 1.311 23.002 24.313
Compromisos de inversion (Nota 1.8) _ 306.165 306.165
Dividendos y otros beneficios distribuidos (1) 35.099 - - 35.099
31.12.2018

Garantias sobre deuda de entidades vinculadas (Nota 1.8) - 452.589 - 452.589
Garantias y avales otorgados - Otros (Nota 1.8) - 1.468 22.895 24.363
Compromisos de inversion (Nota 1.8) _ 61.592 _ 61.592
Dividendos y otros beneficios distribuidos 56.892 - - 56.892

(¢D) El saldo corresponde al dividendo complementario del ejercicio 2018 aprobado en Junta General de Accionistas. Dicho dividendo ha sido distribuido el 3 de julio
de 2019.
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Durante los seis primeros meses del ejercicio 2019 y durante el
ejercicio 2018, el Grupo Banco Santander cumple la definicion de
“vinculada”.

A este respecto, sobre las transacciones indicadas en el cuadro
anterior, se corresponden con esta entidad vinculada 5.669 miles
de euros de gastos financieros durante los seis primeros meses del
ejercicio 2019 (5.269 miles de euros durante el mismo periodo del
ejercicio 2018), incluyendo los gastos financieros derivados de los
contratos de coberturas de tipo de interés, y 14.208 miles de
euros de garantias y avales otorgados al 30 de junio de 2019
(14.158 miles de euros al cierre del ejercicio 2018).

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados
Grupo Enagés- Periodo finalizado el 30 de junio de 2019

Adicionalmente, esta entidad bancaria ha realizado las siguientes
operaciones con el Grupo Enagas:

- El Grupo Enagas mantiene como financiacién un club deal
multidivisa en el que la entidad vinculada representa un

9,63% del total de bancos participantes en esta fuente de
financiacion.

- Durante el ejercicio 2018, Enagas S.A. y Enagas
Internacional, S.L.U. contrataron lineas de crédito por
importe total de 550.000 miles de délares. A 30 de junio de
2019 se mantienen las mismas lineas de crédito.

- Los Administradores estiman que no se derivaran pasivos
significativos adicionales a los registrados en el balance de
situacion consolidado adjunto por las operaciones descritas
en esta nota.

4.2 Retribuciones al Consejo de Administracién y a la Alta Direcciéon

Miembros del Consejo de

Administracion 2.805 3.008
Retribucion Fja 750 750 ‘
Retribucion variable 846 865 ‘
Retribucién por pertenencia al Consejo 1.121 1.118
Otros 88 275

Directivos 2.831 2.897
Remuneraciones Recibidas 2.831 2.897

Las remuneraciones de los miembros del Consejo de
Administracion por su pertenencia al Consejo y las
correspondientes al Presidente y al Consejero Delegado por el
ejercicio de sus funciones ejecutivas durante el primes semestre
de 2019 han sido las aprobadas en detalle por la Junta General de
Accionistas celebrada el 29 de marzo de 2019 como parte de la
“Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios
2019, 2020 y 2021” a su vez aprobada como punto 7° del Orden
del dia.

Por otra parte, los dos Consejeros ejecutivos eran beneficiarios del
Incentivo a largo plazo 2016-2018 aprobado por la Junta General
el 18 de marzo de 2016 como punto 8° de su Orden del dia.
Durante el primer semestre del ejercicio 2019 se ha procedido a la
liquidacion del citado incentivo en los términos previstos por la
Junta general de Accionistas. Como resultado de dicha liquidacion
se han entregado a los dos Consejeros ejecutivos un total de
76.428 acciones brutas de las que no podran disponer en el plazo
de dos afios.

Los miembros de la Alta Direccién (miembros del Comité de
Direccion) eran igualmente beneficiarios del Incentivo a largo
plazo 2016-2018. En los términos aprobados por la Junta, en la
liquidacion de dicho incentivo en el primer semestre de 2019 les
han correspondido 76.676 acciones brutas y una cantidad como
incentivo en metélico de 708 miles de euros.

Los dos Consejeros ejecutivos son beneficiarios del Incentivo a
largo plazo 2019-2021 aprobado por la Junta General el 29 de
marzo de 2019 como punto 8° de su Orden del dia. Por la Junta se
asigno a los mismos un total de 118.635 derechos sobre acciones.
Dichos derechos no suponen de momento adquisiciéon de acciones
hasta la terminaciéon del programa y el incentivo final dependera
del grado de consecucion de los objetivos del programa.
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Los miembros de la Alta Direccién (miembros del Comité de
Direccidn) son igualmente beneficiarios del Incentivo a largo plazo
2019-2021. En los términos aprobados por la Junta, el Consejo de
Administraciéon ha asignado a los mismos en conjunto un total de
160.236 derechos sobre acciones y un incentivo objetivo en
metalico por importe de 950 miles de euros. Dichos derechos no
suponen de momento adquisiciéon de acciones ni percepciéon de
cantidad alguna hasta la terminacién del programa y el incentivo
final dependera del grado de consecucion de los objetivos del
programa.

Los Consejeros Ejecutivos y la Alta Direccion forman parte del
colectivo asegurado por el seguro colectivo mixto de
instrumentaciéon de compromisos por pensiones.

Pagos basados en acciones

El 29 de marzo de 2019 la Junta General de Accionistas de
Enagas, S.A. aprobé un segundo ciclo del Plan de Incentivo a
Largo Plazo (“ILP”), dirigido a los consejeros ejecutivos y a los
miembros del equipo directivo de la Sociedad y de su grupo de
sociedades, con el objetivo de (i) incentivar el logro sostenible de
los objetivos del Plan Estratégico del Grupo Enagas, (ii) dar
oportunidad de compartir la creacidon de valor con los
participantes, (iii) fomentar un sentido de pertenencia a la
Sociedad, (iv) ser competitivos, y (v) alinearse con los
requerimientos de inversiones institucionales, “proxy advisors” y
mejores practicas de Buen Gobierno Corporativo, y en especial, las
que resultan de las recomendaciones del Cédigo de Buen Gobierno
de la CNMV.

El Plan consiste en un incentivo extraordinario, plurianual y mixto,
que permitir4 a los beneficiarios del mismo percibir, transcurrido
un determinado periodo de tiempo, un incentivo pagadero (i) en
acciones de Enagas, S.A. y (ii) en metalico, siempre que se
cumplan unos determinados objetivos estratégicos del Grupo
Enagéas.

En cuanto a la parte a abonar en acciones, el nimero total
maximo a entregar sera de 501.946 acciones, las cuales
procederan en su totalidad de la autocartera de la Sociedad.
Asimismo, los beneficiarios del Plan no tienen garantizado ningin
valor minimo de las acciones asignadas. Respecto del incentivo en
metalico, el Plan prevé una estimacién de pago de
aproximadamente 3,5 millones de euros para el caso de un
supuesto de cumplimiento de los objetivos considerados al 100%.
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Este Plan va dirigido a personas que, por su nivel de
responsabilidad o por su posicién en el Grupo Enagas, contribuyen
de una manera decisiva a la consecucién de los objetivos de la
Sociedad. El Plan tiene designados inicialmente 48 beneficiarios,
sin perjuicio de la posibilidad de que por nuevas incorporaciones o
por movilidad o cambios de nivel profesional se incluyan, durante
el periodo de medicién, nuevos beneficiarios.

Los objetivos determinados para evaluar la consecucion del Plan
consisten en:

. Resultados acumulados correspondientes a los Fondos de las
Operaciones del Grupo Enagas (“FFO”). Dicha métrica refleja
la solidez financiera y el crecimiento del beneficio neto, ejes
del Plan Estratégico del Grupo Enagés. Considera tanto el
EBITDA del negocio regulado como los dividendos recibidos
de las filiales en las que Enagéas no tiene el control. Es un
indicador de referencia para los inversores. El cumplimiento
de este objetivo permitiria cumplir con las previsiones de la
Sociedad en cuanto al reparto de dividendo del Grupo, de
inversién y de amortizacion de deuda. Su peso en el total de
objetivos es del 25%.

. Flujos de caja acumulados recibidos de las sociedades
participadas (“Dividendo”). Refleja el foco en el crecimiento
internacional y un plan de inversiones realista y rentable
como ejes del Plan Estratégico. Mide la rentabilidad del
negocio internacional frente al objetivo de retribucién anual
que mide el volumen de inversion internacional del ejercicio.
Su peso en el total de objetivos es del 35%.

. Retorno total para el accionista (“RTA”). Refleja el asegurar
una remuneracion adecuada y competitiva para el accionista.
Considera la evolucién del precio de la accién y la politica de
dividendos. Este objetivo comprende a su vez dos
componentes, con una importancia relativa sobre el total de
objetivos del 15% cada uno de ellos:

a) RTA absoluto: se mide como la obtencién de un precio
target de la accion a la finalizaciéon del ejercicio 2021. El
precio target ha sido establecido reinvirtiendo los
dividendos de la accién esperados y en base a una
rentabilidad y parametros de mercado.

b) RTA relativo: se entendera por RTA relativo a la
diferencia (expresada como relacién porcentual) entre el
valor final de una inversion en acciones ordinarias y el
valor inicial de esa misma inversion, teniendo en cuenta
que para el calculo de dicho valor final se consideraran
los dividendos u otros conceptos similares (i.e. script

dividends) percibidos por el accionista por dicha inversiéon

durante el correspondiente periodo de tiempo. Dicha
meétrica se medira de forma relativa respecto al Grupo de
Comparacién formado por quince compafiias.

. Cumplimiento del Plan de Sostenibilidad. Refleja el
compromiso de la compafiia con la creacion de valor en el
largo plazo de forma responsable con el entorno social y
medioambiental. Su peso en el total de los objetivos sera del
10%, y estara a su vez compuesto por tres indicadores:

a) Reduccion media de emisiones de CO: en el periodo
2019-2021 vs. 2018;

b) Incremento del porcentaje de mujeres en el Consejo de
Administracion, equipo directivo y plantilla; y

c) Inversion asociada al incremento de la presencia de los
gases renovables en el mix energético.
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En cuanto al periodo de medicidn, si bien se producira en si misma
durante el periodo comprendido entre 1 de enero de 2019 y el 31
de diciembre de 2021, su liquidacién de producira en las siguientes
fechas:

a) El beneficiario percibira el 50% del incentivo en los 30 dias
siguientes a la aprobacion de las cuentas anuales del afio
2021 por parte de la Junta General de Accionistas. Este 50%
sera de aplicacion tanto a la parte del incentivo a percibir en
acciones como a la parte a percibir en metalico;

b) El beneficiario percibira el restante 50% transcurrido un afio
desde la primera fecha de abono indicada con anterioridad.

En este sentido, y dado que el Reglamento establece la
obligatoriedad de que los beneficiarios continlien prestando sus
servicios al Grupo Enagas hasta la primera fecha de abono para
recibir el 50% del incentivo, y hasta la segunda fecha de abono
para recibir el restante 50%, el Grupo Enagas periodifica la
estimacion del valor razonable de los instrumentos de patrimonio
concedidos considerando tanto el periodo de medicién de objetivos
(1 de enero de 2019 a 31 de diciembre de 2021) como las
condiciones de servicio establecidas por el periodo de permanencia
necesario para la consolidacién de la retribucién.

La parte liquidable mediante acciones de Enagas, S.A. esta
considerada como una transaccion con pago basado en acciones y
liquidable en instrumentos de patrimonio segun NIIF 2 y, de
acuerdo con ello, el valor razonable de los servicios recibidos,
como contraprestacion de los instrumentos de patrimonio
concedidos, estéa incluido la Cuenta de Resultados Consolidada al
30 de junio de 2019, bajo el epigrafe “Gastos de Personal”, por un
importe de 1.139 miles de euros, con abono al epigrafe “Otros
Instrumentos de Patrimonio Neto” del Patrimonio Neto consolidado
del balance al 30 de junio de 2019.

Para la valoracion de este programa, el Grupo Enagés ha utilizado
el modelo de Monte-Carlo, ampliamente empleado en la practica
financiera para la valoracién de opciones, con la finalidad de incluir
el efecto de las condiciones de mercado en la valoracion de los
instrumentos de patrimonio concedidos. El valor razonable de los
instrumentos de patrimonio a la fecha de concesion es ajustado
para incluir las condiciones de mercado a las que el Plan esta
vinculado. Asimismo, se ha tenido en consideraciéon que los
dividendos devengados durante el periodo del Plan no son pagados
a los beneficiarios, pues no adquieren la condicion de accionistas
de la Sociedad hasta que se produce la entrega efectiva de las
acciones de la Sociedad. El detalle de las acciones y el valor
razonable a la fecha de concesion del ILP del Grupo Enagas es el
siguiente:

Acciones totales a la fecha de concesion 501.946
Valor de cotizacion de los instrumentos de patrimonioa 2594
la fecha de concesion (EUR)

Rentabilidad por dividendo 4,77%
Volatilidad esperada 16,86%
Tasa de descuento 0,62%

Este nimero de acciones recoge el nimero méaximo de acciones a
entregar en virtud del Plan, encontrandose ya incluidos en dicho
numero, tanto el supuesto de maximo grado de consecucion de los
objetivos establecido en el Plan (125%), como la posibilidad de que
por nuevas incorporaciones o por movilidad o cambios de nivel
profesional se incluyan, durante el periodo de medicién, nuevos
beneficiarios.
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Asimismo, y por la parte del incentivo en metalico, el Grupo
Enagés ha registrado la prestacion de servicios correspondiente a
este incentivo como un gasto de personal por un importe de 356
miles de euros con abono al epigrafe “Provisiones” del pasivo no
corriente del balance consolidado al 30 de junio de 2019. Al igual
que para el caso del componente del plan liquidable en acciones,
el Grupo Enagas periodifica la estimacién del valor razonable del
importe liquidable en metalico durante el periodo de vigencia del
mismo (siendo éste desde el 1 de enero de 2019 al 31 de
diciembre de 2021) como las condiciones de servicio establecidas
por el periodo de permanencia necesario para la consolidacion de
la retribucion.

4.3 Informacion por segmentos

a) Segmentos principales de negocio

Actividades reguladas — Actividad de
Infraestructuras

Transporte de gas: Actividad principal que consiste en la
vehiculizacion de gas a través de su red de transporte, formada
por gasoductos de transporte primario (con presiones maximas de
disefio igual o superior a 60 bares) y secundario de gas (con
presiones maximas de disefio entre 60 bares y 16 bares) hasta los
puntos de distribucién, como propietaria de la mayor parte de la
red de transporte de gas en Espafia.

Regasificacion: El gas se transporta desde los paises productores
en buques metaneros a 160°C bajo cero en estado liquido (GNL) y
se descarga en las plantas de regasificacion donde queda
almacenado en tanques criogénicos. En estas instalaciones,
mediante un proceso fisico para el cual normalmente se utilizan
vaporizadores con agua de mar, se aumenta la temperatura del
gas natural licuado y, de este modo, se transforma a estado
gaseoso. El gas natural se inyecta en los gasoductos para ser
transportado por toda la Peninsula.

Almacenamiento de gas: El Grupo Enagés opera los siguientes
almacenamientos subterraneos: Serrablo (situado entre las
localidades de Jaca y Sabifidnigo - Huesca), Gaviota
(almacenamiento off-shore, situado cerca de Bermeo - Vizcaya) y
Yela (Guadalajara).

CUENTA DE PERDIDAS Y

Infraestructuras Gestién Técnica Sistema ActFuevudades INCy Ajustes (1)
eguladas
30.06.2019 30.06.2018 | 30.06.2019 | 30.06.2018 | 30.06.2019 | 30.06.2018 | 30.06.2019 | 30.06.2018 | 30.06.2019 | 30.06.2018
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Actividades reguladas - Actividad de Gestor Técnico
del Sistema

El Grupo Enagas como Gestor Técnico del Sistema, continu6
durante el afio 2018 el desarrollo de las funciones encomendadas
en el R.D. 6/2000 de 23 de junio y en el R.D. 949/2001 de 3 de
agosto, con el objeto de garantizar la continuidad y seguridad de
suministro, asi como la correcta coordinacion entre los puntos de
acceso, almacenamiento, transporte y distribucion.

Actividades no reguladas

Las actividades anteriores podran ser realizadas por Enagas, S.A.,
por si, o por medio de sociedades de idéntico o analogo objeto en
que participe y siempre dentro del alcance y con los limites
establecidos en la legislacién aplicable en materia de
Hidrocarburos. De conformidad con la legislacién, las actividades
de transporte y de gestion técnica del sistema que tengan el
caracter de reguladas deben ser realizadas por medio de dos
sociedades filiales en las que ostente la totalidad del capital social
(Enagés Transporte, S.A.U. y Enagas GTS, S.A.U.,
respectivamente).

Todas las actividades no reguladas, asi como las transacciones
relacionadas con las inversiones en asociadas y negocios
conjuntos, excepto las correspondientes a BBG, Saggas e
Iniciativas del Gas, S.L. (segmentos “Infraestructuras”) y MIBGAS
(incluido en el segmento “Gestién Técnico del Sistema”).

La estructura de esta informacion esta disefiada como si cada linea
de negocio se tratara de un negocio autbnomo y dispusiera de
recursos propios independientes que se distribuyen en funcion de
los activos asignados a cada linea conforme a un sistema interno
de distribucién porcentual de costes.

Total Grupo

GANANCIAS
Ingresos de explotacion 552.460 580.580 13.266 12.879 64.081 121.608 (31.047) (31.859) 598.760 683.208
Terceros 547.265 576.039 12.148 11.889 32.598 88.079 - - 592.011 676.007
Grupo 5.195 4541 1.118 990 31.483 33.529 (31.047) (31.859) 6.749 7.201
:?]‘;zzf,iﬁi’;:z(fara la amortizacién del (126.432) (121.333) (3.368) (3.620) (14.584) (29.877) 79 114  (144.305)  (154.716)
Resultado de Explotacién 288.602 303.419 1.447 343 43.943 56.001 11.666 224 345.658 359.987
Ingresos Financieros 216 80 1 - 56.090 83.037 (43.424) (62.671) 12.883 20.446
Gastos Financieros (12.812) (18.398) (70) (93) (69.285) (72.199) 3.424 12.671 (78.743) (78.019)
Impuesto sobre beneficios (67.471) (68.854) (345) (63) 14.177 4.951 (2.009) (53) (55.648) (64.019)
Resultado después de Impuestos 208.019 215.687 1.033 187 37.356 53.797 (30.343) (49.829) 216.065 219.842

(1) Dentro de la columna "Ajustes" se incluyen las eliminaciones de transacciones intercompariias (prestaciones de servicios y créditos concedidos).
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El detalle de Ingresos de explotacion por segmentos, con el desglose segun NIIF 15 de los ingresos procedentes de contratos con clientes,
correspondiente al ejercicio 2019 es el que se muestra a continuacion:

NIIF 15 Infraestructuras Gestion Técnica Sistema Otras Actividades Ajustes (1) Total Grupo
1 esos de Explotac 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018

Ingresos de explotacion 552.460 580.580 13.266 12.879 64.081 121.608 (31.047) (31.859) 598.760 683.208
Procedentes de 26.597 29.284 2 1 2.534 88.150 - - 20133  117.435
contratos con clientes i

Terceros 17.608 17.700 - - 1.235 86.250 - - 18.843 103.950
Grupo 8.989 11.584 2 1 1.299 1.900 - - 10.290 13.485
Otros 525.863 551.296 13.264 12.878 61.547 33.458 (31.047) (31.859) 569.627 565.773
Terceros 529.657 558.339 12.148 11.889 31.363 1.829 - - 573.168 572.057

Grupo (3.794) (7.043) 1.116 989 30.184 31.629 (31.047) (31.859) (3.541) (6.284)

Gestion Técnica Sistema | Actividades No-Reguladas Ajustes (1) Total Grupo
BALANCE DE SITUACION 30.06.20: 31.12.20 30.06.2019 | 31.12.20: 30.06.2019 31.12.2018 | 30.06.2019 | 31.12.20: 30.06.2019 31.12.20

Total Activo 5.863.126 5.517.489 104.275 85.567 7.055.135 8.407.901 (4.326.538) (4.484.755) 8.695.998 9.526.202
Adquisiciones de Inmovilizado 9.781 16.799 1.704 5.000 2.068 19.070 - (129) 13.553 40.740
Pasivos no corrientes (2) 422.101 439.403 1.285 (1.398) (568) 284.955 (614) (458) 422.204 722.502
-Pasivos por impuesto diferido 180.135 194.145 1.171 (1.398) (1.732) 284.476 (614) (458) 178.960 476.765
-Provisiones 179.002 176.011 114 - 1.164 479 - - 180.280 176.490
-Otros pasivos no corrientes 62.964 69.247 - - - - - - 62.964 69.247
Pasivos corrientes (2) 238.023 496.674 77.731 64.213 21.596 73.583 (129.669) (430.201) 207.681 204.269

-Acreedores comerciales y otras

238.023 496.674 77.731 64.213 21.596 73.583 (129.669) (430.201) 207.681 204.269
cuentas a pagar

(1) Dentro de la columna "Ajustes” se incluyen las eliminaciones de transacciones intercompariias (prestaciones de servicios y créditos concedidos) asi como la
eliminacion de la Inversion-Fondos Propios.
(2) No se incluyen pasivos financieros ni pasivos por impuestos corrientes.

b) Segmentos segun informacién geografica

La mayoria de las sociedades que el Grupo Enagas posee fuera de

. . L 250.000
Europa han pasado a integrarse por el método de la participacion,
presentandose asi sus gastos e ingresos correspondientes en el 200.000 191-961 186.323
epigrafe de “Resultado de las inversiones contabilizadas por el
método de la participacion” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias 150.000
Consolidada. En base a esto, la informacion relativa a mercados
geograficos se hace a partir de la cifra de resultado neto. 100.000
33.859
La distribucion del resultado correspondiente al 30 de junio de 50.000 21.747
2019 y 30 de junio de 2018 desglosado por mercados geograficos . - 2.357
es la siguiente:
(340)
(50.000)
Europa América del Sur  América del
Norte

m30.06.2019 m30.06.2018
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4.4 Hechos posteriores

Desde el 30 de junio de 2019 se han producido los siguientes
hechos posteriores:

El 3 de julio de 2019, Enagéas S.A. ha distribuido un dividendo
bruto por accién de 0,918 euros, cifra complementaria al
dividendo de 0,612 euros brutos por accion ya satisfecho en el
mes de diciembre de 2018, también con cargo a los resultados de
2018. De esta forma, el dividendo bruto total, correspondiente al
ejercicio 2018 asciende a 1,53 euros por accion.

Con fecha 5 de julio de 2019, la Comisién Nacional de Mercados y
de la Competencia (“CNMC”) ha iniciado la tramitacion
administrativa de las circulares normativas que en aplicacion del
RD-Ley 1/2019 deberan regular la retribucién de la actividad de
transporte, regasificacion y del Gestor Técnico del Sistema a partir
del 1 de enero de 2021, hasta el 31 de diciembre de 2026
(excepto para el Gestor Técnico del Sistema, que acaba el 31 de
diciembre de 2023). La tramitacion administrativa se inicia con
dicha publicacion, se compone de una serie de tramites e informes
que la CNMC debera seguir antes de la aprobacién definitiva de
estas circulares, contando con la participacion en el proceso de las
empresas del sector gasista y demas interesados asi como a las
administraciones publicas competentes. En concreto, las empresas
del sector gasista y demas interesados podran formular las
alegaciones que estimen conveniente en la defensa de sus
intereses, de la legalidad y de la buena marcha del sistema gasista
hasta el 9 de agosto 2019. Segun el calendario tentativo publicado
por la CNMC, la tramitaciéon administrativa culminaria en el mes de
noviembre de 2019, sin perjuicio de que una vez aprobadas, estas
circulares deban ser objeto de desarrollo posterior antes de su
aplicacion efectiva a partir del 1 de enero de 2021.
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En la actualidad, Enagas se encuentra estudiando en profundidad
el contenido de las propuestas de circulares emitidas para
informacién publica en el dia de hoy y hara uso del derecho que la
ley le confiere de realizar las alegaciones y propuestas de mejora
que mejor representen sus intereses, los de sus accionistas y los
del sistema gasista. La compariia prestara especial atencién a
aquellos elementos que pudieran no ajustarse a los parametros
metodoldgicos y de rentabilidad adecuados.

El 24 de julio de 2019 se ha obtenido la aprobacién por parte del
Committee on Foreign Investment in the United States (CFIUS),
por lo que, en los préximos dias el Grupo Enagéas incrementara su
participacion en Prairie Group en un 3,52%

En relacion al bono por importe de 20.000 millones de JPY, cuyo
valor razonable a 30 de junio de 2019 asciende a 165 millones de
euros, cubierto a su vez con un CCS cuyo valor razonable asciende
a 14 millones de euros a 30 de junio de 2019, y que tienen una
relacién de cobertura de valor razonable descrita en la Nota 3.6 de
las Cuentas Anuales de 2018, con fecha 25 de julio de 2019, la
contrapartida del derivado ha comunicado al Grupo Enagas que
ejercera su derecho a cancelacién anticipada a la par del mismo.

También el 25 de julio de 2019, el Grupo Enagéas ha comunicado al
inversor el ejercicio de la clausula de cancelacion anticipada a la
par del bono establecida también contractualmente. Ambas
notificaciones son irrevocables e implican la cancelaciéon anticipada
mediante el intercambio de nominales el 17 de septiembre de
2019.
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Anexo I. Marco regulatorio

En el de la memoria de las Cuentas Anuales
Consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2018 se establece el marco
regulatorio vigente a la fecha. Las principales actualizaciones
normativas que se han producido durante el primer semestre del
ejercicio 2019 han sido las siguientes:

1. Regulacién supranacional

Reglamento Delegado (UE) 2019/254 de la Comisién de 9
de noviembre de 2018 relativo a la adaptacion del anexo 111 del
Reglamento (UE) 1315/2013 del Parlamento Europeo y del
Consejo sobre las orientaciones de la Unién para el desarrollo de la
red transeuropea de transporte.

Decision Delegada (UE) 2019/708 de la Comisién de 15 de
febrero de 2019 que completa la Directiva 2003/87/CE del
Parlamento Europeo y del Consejo en lo referente a la
determinacion de los sectores y subsectores que se consideran en
riesgo de fuga de carbono para el periodo 2021-2030.

Reglamento (UE) 2019/318 de la Comision, de 19 de
febrero de 2019, por el que se modifican el Reglamento (UE)
2017/2400 y la Directiva 2007/46/CE del Parlamento Europeo y
del Consejo en lo relativo a la determinacion de las emisiones de
CO2 y el consumo de combustible de los vehiculos pesados.

Reglamento Delegado (UE) 2019/331 de la Comisién, de 19
de diciembre de 2018, por el que se determinan las normas
transitorias de la Unién para la armonizacion de la asignacion
gratuita de derechos de emisién con arreglo al articulo 10 bis de la
Directiva 2003/87/CE del Parlamento Europeo y del Consejo.

Decision (UE) 2019/504 del Parlamento Europeo y del
Consejo de 19 de marzo de 2019 por la que se modifica la
Directiva 2012/27/UE relativa a la eficiencia energética y el
Reglamento (UE) 2018/1999 sobre la gobernanza de la Unién de la
Energia y de la Accién por el Clima, a causa de la retirada del
Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte de la Union.

Recomendacion (UE) 2019/553 de la Comisién, de 3 de
abril de 2019, sobre la ciberseguridad en el sector de la energia.

Directiva (UE) 2019/692 del Parlamento Europeo y del
Consejo de 17 de abril de 2019 por la que se modifica la
Directiva 2009/73/CE sobre normas comunes para el mercado
interior del gas natural.

Reglamento (UE) 2019/631 del Parlamento Europeo y del
Consejo de 17 de abril de 2019 por el que se establecen
normas de comportamiento en materia de emisiones de CO2 de los
turismos nuevos y de los vehiculos comerciales ligeros nuevos, y
por el que se derogan los Reglamentos (CE) 443/2009 y (UE)
510/2011.

Comunicacion de la Comision de 16 de mayo de 2019 sobre
la publicacién de la cantidad total de derechos de emisién en
circulacion en 2018 a efectos de la reserva de estabilidad del
mercado en virtud del régimen de comercio de derechos de
emision de la UE creado mediante la Directiva 2003/87/CE.

Reglamento (UE) 2019/941 del Parlamento Europeo y del
Consejo de 5 de junio de 2019 sobre la preparacion frente a los
riesgos en el sector de la electricidad y por el que se deroga la
Directiva 2005/89/CE
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Reglamento (UE) 20197942 del Parlamento Europeo y del
Consejo de 5 de junio de 2019 por el que se crea la Agencia de
la Unién Europea para la Cooperaciéon de los Reguladores de la
Energia.

Reglamento (UE) 20197943 del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 5 de junio de 2019, relativo al mercado interior de
la electricidad

Directiva (UE) 20197944 del Parlamento Europeo y del
Consejo, de 5 de junio de 2019, sobre normas comunes para el
mercado interior de la electricidad y por la que se modifica la
Directiva 2012/27/UE

Communication from the Commission to the European
Parliament, the Council, the European Economic and Social
Committee and the Committee of the Regions (18.06.2019)
United in delivering the Energy Union and Climate Action - Setting
the foundations for a successful clean energy transition.

Recomendacion de la Comision de 18 de junio de 2019 sobre
el proyecto de Plan Nacional Integrado de Energia y Clima de
Espafia para el periodo 2021-2030.

2. Regulacioén Espafiola

En relacion al marco general del sistema gasista y
sus instalaciones

Resolucién de 22 de marzo de 2019, de la Direccién General
de Politica Energética y Minas, por la que se publica la tarifa de
ultimo recurso de gas natural.

Orden TEC/406/2019, de 5 de abiril, por la que se establecen
orientaciones de politica energética a la Comision Nacional de los
Mercados y la Competencia.

Publicacion de la CNMC del 20 de febrero de 2019 del
calendario de las Circulares de caracter normativo que puedan
incidir en los aspectos de politica energética cuya tramitacién se
tiene previsto iniciar en 2019

Resolucion de 13 de febrero de 2019, del Congreso de los
Diputados, por la que se ordena la publicacién del Acuerdo de
Convalidacion del Real Decreto-ley 1/2019, de 11 de enero, de
medidas urgentes para adecuar las competencias de la Comision
Nacional de los Mercados y la Competencia a las exigencias
derivadas del derecho comunitario en relacién a las Directivas
2009/72/CE y 2009/73/CE del Parlamento Europeo y del Consejo,
de 13 de julio de 2009, sobre normas comunes para el mercado
interior de la electricidad y del gas natural.

Real Decreto-ley 172019, de 11 de enero, de medidas urgentes
para adecuar las competencias de la Comisién Nacional de los
Mercados y la Competencia a las exigencias derivadas del derecho
comunitario en relacién a las Directivas 2009/72/CE y 2009/73/CE
del Parlamento Europeo y del Consejo, de 13 de julio de 2009,
sobre normas comunes para el mercado interior de la electricidad
y del gas natural.

En relacién a la operacion del sistema gasista

Resolucién de 5 de junio de 2019, de la Direccién General de
Politica Energética y Minas, que modifica la de 25 de julio de 2006,
por la que se regulan las condiciones de asignacion y el
procedimiento de aplicacion de la interrumpibilidad en el sistema
gasista.

Resolucion de 22 de marzo de 2019, de la Direccion General
de Politica Energética y Minas, por la que se publica la tarifa de
ultimo recurso de gas natural

Resolucion de 15 de febrero de 2019, de la Direccién General
de Politica Energética y Minas, por la que se modifican diversas
normas de gestion técnica del sistema y protocolos de detalle.
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INFORME DE GESTION DEL GRUPO ENAGAS

Evolucioén del Grupo en el primer semestre
del afio 2019

El beneficio neto al cierre del primer semestre de 2019 se
sitla en 216.065 miles de euros, lo que supone una
disminucién del 1,7%, comparando con el mismo periodo del
ejercicio anterior. La variacién del beneficio neto sin tener en
cuenta el efecto que del cambio del método de integracion de
GNL Quintero, S.A. es de una disminucién del 3,2%.

La cifra total de ingresos del Grupo a 30 de junio de 2019 es
de 598.760 miles de euros; siendo el importe neto de la cifra
de negocios de 584.012 miles de euros.

Las inversiones del Grupo Enagéas durante el primer semestre
del 2019 ascienden a 647.184 miles de euros, de los cuales
24.408 miles se han destinado a inversiones a nivel nacional.
En cuanto al resto de inversiones, en el &mbito internacional,
se deben fundamentalmente a las relacionadas con la
Tallgrass Energy LP.

El capital social de Enagas S.A. asciende a 358.101 miles de
euros, representado por 238.734.260 acciones de 1,5 euros
de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase,
totalmente suscritas y desembolsadas, admitidas a cotizacion
en la Bolsa Oficial Espafiola y que cotizan en el mercado
continuo.

En la orden TEC/ 1367/2018, de 20 de diciembre de 2018,
por la que se establecen los peajes y canones asociados al
acceso de terceros a las instalaciones gasistas y la retribucion
de las actividades reguladas para el ejercicio 2019.

Durante el primer semestre de 2019 se han continuado
ampliando y mejorando las instalaciones de regasificacion,
transporte y almacenamiento para adecuarlas a las
necesidades que plantean las previsiones de demanda futura.

Infraestructura gasista de Enagéas

A 30 de junio de 2019 la infraestructura gasista del Grupo
Enagas integrada por la Red Bésica de gas natural, era la
siguiente:

Espana:

. Cerca de 11.000 kilbmetros de gasoductos por todo el
territorio espafiol.

- Tres almacenamientos subterraneos: Serrablo
(Huesca), Yela (Guadalajara) y Gaviota (Vizcaya).

- Cuatro plantas de regasificaciéon en Cartagena, Huelva,
Barcelona y Gijon.

. Asimismo, es propietaria del 50% de la Planta de
Regasificacion de BBG (Bilbao) y del 72,5% de la Planta
de Sagunto (Valencia).

Chile:

- Enagés posee una participacion indirecta del 45,4% en
GNL Quintero. Dicha participacion, una vez modificado
el objeto social, y el pacto de accionistas de Terminal
Bahia de Quintero SpA, ha pasado a integrarse por el
método de la participacion. El cambio en el objeto
social remarca el mensaje que, para Enagas, Chile es
un pais clave en su estrategia y GNL Quintero un activo
en el que estd comprometida en el largo plazo.

México:

. Enagéas tiene una participacion del 50% en la Estacién
de Compresiéon de Soto La Marina, del 50% en el
gasoducto de Morelos y del 40% en la Planta de
Altamira.

Grecia, Albania e ltalia:

. Enagés cuenta con el 16% de la compafiia que
desarrolla el proyecto Trans Adriatic Pipeline (TAP), que
consiste en la construccién de un gasoducto que unira
Turquia con ltalia, a través de Grecia y Albania y que es
considerado como Project of Common Interest (PCI)
por la Unién Europea.

. Desde el ejercicio anterior, Enagas participa en un
consorcio (con un 20%), junto a Snam (60%) y Fluxys
(20%), con el que adquirieron el 66% de DESFA, el
operador de transporte de gas natural de Grecia.

Peru:

- Enagas participa en un 51% en la sociedad Compaifiia
del Gas del Amazonas, S.A.C (en adelante, COGA),
comparfiia responsable de la operaciéon y mantenimiento
de la infraestructura de Transportadora de gas del Peru.

. Adicionalmente, el Grupo tiene una participacion del
28,94% en la empresa Transportadora de gas del Peru
(TgP), cuyos activos conforman el Sistema de
Transporte de Gas Natural por ductos desde Camisea
hasta Lurin y el Transporte de Liquidos de Gas Natural
por ductos desde Camisea a la Costa.

Estados Unidos:

- El 11 de marzo de 2019 Enagéas ha cerrado la
adquisicion de una participacion en Tallgrass Energy LP,
en la que al cierre de junio 2019 posee un 11,06%.
Dicha operacién encaja con la estrategia de Enagas de
invertir en activos core business en mercados estables
con oportunidades de crecimiento, identificados como
prioritarios en su Plan Estratégico, manteniendo
estrictos criterios de inversion.
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Tallgrass Energy LP es una compaifiia de
infraestructuras energéticas estadounidense, fundada
en 2012. Es propietaria de tres gasoductos
interestatales regulados por la Federal Energy
Regulatory Commission (FERC), con un total de 11.000
km de gasoductos de transporte, 2.400 km de
gasoductos de extraccion de gas y un oleoducto de
1.300 km.

EEUU es el mercado con mayores oportunidades de
crecimiento del mundo para infraestructuras
midstream. En concreto, Tallgrass cuenta con una
cartera de proyectos futuros en el mercado americano
en los que Enagéas podria participar, y tiene una amplia
base de clientes y contratos take or pay, que permitiran
obtener un dividendo y EBITDA sostenibles.

Aspectos significativos del periodo de seis
meses finalizado el 30 de junio de 2019

Magnitudes fisicas

La demanda de gas nacional alcanzé los 195,5 TWh, un 9,4%
superior a la del primer semestre de 2018,
fundamentalmente por una mayor entrega de gas para
generacion de electricidad (+65,7%) y por un aumento del
consumo industrial (+3,8%). El incremento en la demanda de
gas natural para el sector eléctrico se debe a la menor
generacion hidraulica y al descenso del uso del carbén. Por
otro lado, el aumento en el consumo industrial se dio en
todos los sectores de actividad, especialmente servicios, y
papel.

Principales inversiones

Durante el primer semestre de 2019, resaltamos las
siguientes inversiones:

- La inversion en Tallgrass Energy LP, por 589.770 miles
de dolares, y la inversion de otros 99.600 miles de
doélares en otra de las sociedades holding a través de
las que se ha instrumentado la adquisicion de dicha
inversion.

. Se han realizado inversiones en instalaciones de
regasificacion, transporte y almacenamiento, con el
objetivo de ampliarlas y mejorarlas para adecuarse a
las previsiones de demanda futura por importe de
17.857 miles de euros.

Junta General de Accionistas

La Junta General de Accionistas de Enagas se celebro el
pasado dia 29 de marzo de 2019. En ella se aprobaron las
Cuentas Anuales y el Informe de Gestion correspondiente al
ejercicio 2018 tanto de la sociedad Enagas, S.A. como de su
Grupo Consolidado asi como la aplicacion del resultado del
ejercicio 2018 de la sociedad Enagas, S.A., que incluia la
distribuciéon de un dividendo bruto complementario de 0,918
euros por accion.

Plan de Incentivos a Largo Plazo

Con fecha 1 de abril de 2019 se ha liquidado el Incentivo a
Largo Plazo 2016- 2018.
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Por otro lado, el 26 de junio de 2019 Enagas, S.A. culminé el
proceso de adquisicion de acciones propias, hasta alcanzar
501.946, lo que supone un 0,21% sobre el total de acciones
del Grupo, por un importe total de 9.866 miles de euros
(incluyendo gastos asociados por 10 miles de euros). Dicha
adquisicion se enmarca dentro del “Programa Temporal de
Recompra de acciones propias”, cuyo objetivo exclusivo es
cumplir con las obligaciones de entrega de acciones a los
Consejeros Ejecutivos y a los miembros del equipo directivo
del grupo Enagas derivadas del sistema de retribucion
vigente en los términos y condiciones que constan en el Plan
de Incentivo a Largo Plazo (ILP) y en la Politica de
Remuneraciones 2019-2021 aprobada por la Junta General de
Accionistas de 29 de marzo de 2019. Las acciones se han
comprado cumpliendo las condiciones establecidas en el
articulo 5 del Reglamento CE 2273/2003 y con sujecion a los
términos autorizados por la Junta General de Accionistas de
29 de marzo de 2019. La gestion del Programa Temporal de
Recompra de acciones propias se ha encomendado a Banco
Bilbao Vizcaya Argentaria (BBVA), quien ha realizado la
adquisicion, por cuenta de Enagéas, S.A. con independencia y
sin influencia de ésta.

Acciones propias

El 26 de junio de 2019, dentro del “Programa Temporal de
Recompra de acciones propias”, Enagas, S.A. culminé el
proceso de adquisicion de acciones propias, hasta alcanzar las
501.946, lo que supone un 0,21% sobre el total de acciones
del Grupo, por un importe total de 9.876 miles de euros
(incluyendo gastos asociados por 10 miles de euros).
Ademas, con fecha 1 de abril de 2019 se han liquidado las
correspondientes al Incentivo a Largo Plazo 2016- 2018.

Acontecimientos posteriores

Desde el 30 de junio de 2019 se han producido los siguientes
hechos posteriores:

El 3 de julio de 2019, Enagéas S.A. ha distribuido un dividendo
bruto por accion de 0,918 euros, cifra complementaria al
dividendo de 0,612 euros brutos por accién ya satisfecho en
el mes de diciembre de 2018, también con cargo a los
resultados de 2018. De esta forma, el dividendo bruto total,
correspondiente al ejercicio 2018 asciende a 1,53 euros por
accion.

Con fecha 5 de julio de 2019, la Comision Nacional de
Mercados y de la Competencia (“CNMC”) ha iniciado la
tramitacion administrativa de las circulares normativas que
en aplicacion del RD-Ley 1/2019 deberan regular la
retribucion de la actividad de transporte, regasificacion y del
Gestor Técnico del Sistema a partir del 1 de enero de 2021,
hasta el 31 de diciembre de 2026 (excepto para el Gestor
Técnico del Sistema, que acaba el 31 de diciembre de 2023).
La tramitacion administrativa se inicia con dicha publicacion,
se compone de una serie de tramites e informes que la CNMC
debera seguir antes de la aprobacion definitiva de estas
circulares, contando con la participacion en el proceso de las
empresas del sector gasista y demas interesados asi como a
las administraciones publicas competentes. En concreto, las
empresas del sector gasista y demas interesados podran
formular las alegaciones que estimen conveniente en la
defensa de sus intereses, de la legalidad y de la buena
marcha del sistema gasista hasta el 9 de agosto 2019. Segun
el calendario tentativo publicado por la CNMC, la tramitacion
administrativa culminaria en el mes de noviembre de 2019,
sin perjuicio de que una vez aprobadas, estas circulares
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deban ser objeto de desarrollo posterior antes de su
aplicacién efectiva a partir del 1 de enero de 2021.

En la actualidad, Enagas se encuentra estudiando en
profundidad el contenido de las propuestas de circulares
emitidas para informacion publica en el dia de hoy y haréa uso
del derecho que la ley le confiere de realizar las alegaciones y
propuestas de mejora que mejor representen sus intereses,
los de sus accionistas y los del sistema gasista. La compafia
prestara especial atencion a aquellos elementos que pudieran
no ajustarse a los parametros metodoldgicos y de
rentabilidad adecuados.

El 24 de julio de 2019 se ha obtenido la aprobacion por parte
del Committee on Foreign Investment in the United States
(CFIUS), por lo que, en los préoximos dias Grupo Enagas
incrementara su participacion en Prairie Group en un 3,52%

En relacion al bono por importe de 20.000 millones de JPY,
cuyo valor razonable a 30 de junio de 2019 asciende a 165
millones de euros, cubierto a su vez con un CCS cuyo valor
razonable asciende a 14 millones de euros a 30 de junio de
2019, y que tienen una relacién de cobertura de valor
razonable descrita en la Nota 3.6 de las Cuentas Anuales de
2018, con fecha 25 de julio de 2019, la contrapartida del
derivado ha comunicado al Grupo Enagéas que ejercera su
derecho a cancelacién anticipada a la par del mismo.

También el 25 de julio de 2019, el Grupo Enagéas ha
comunicado al inversor el ejercicio de la clausula de
cancelacion anticipada a la par del bono establecida también
contractualmente. Ambas notificaciones son irrevocables e
implican la cancelacién anticipada mediante el intercambio de
nominales el 17 de septiembre de 2019.

Informe de Gestion
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El Consejo de Administracion de la sociedad Enagas, S.A. en fecha 29 de julio de 2019, y a los efectos del articulo
119 del texto refundido de la Ley de Mercado de Valores, aprobado por Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23
de octubre, formulé los Estados Financieros Resumidos Consolidados y el Informe de Gestion Intermedio
Consolidado a 30 de junio de 2019, los cuales vienen constituidos por los documentos anexos que preceden a
este escrito, rubricados por el Secretario y con el sello de la Sociedad.

DECLARACION DE RESPONSABILIDAD. A los efectos dispuestos en niamero 3 del citado articulo 119 de la Ley de
Mercado de Valores y en el articulo 11 del Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre, los administradores
firmantes declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento los Estados Financieros Resumidos Semestrales
Consolidados, elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados del Grupo y que el Informe de Gestion Intermedio
incluye un analisis fiel de la evolucion y los resultados empresariales y de la posicidon del Grupo, junto con la
descripcion de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan. Asimismo declaran que no les consta
que los administradores que no firman hayan mostrado disconformidad respecto de los Estados Financieros
Resumidos Consolidados y el Informe de Gestion Intermedio.

Presidente Consejero Delegado
D. Antonio Llardén Carratala D. Marcelino Oreja Arburta

Consejeros

Sociedad Estatal de Participaciones Industriales-SEPI D Antonio Hernandez Mancha
(Representada por D. Bartolomé Lora Toro)

D. Santiago Ferrer Costa D2 Ana Palacio Vallelersundi

D. Marti Parellada Sabata D2. Patricia Urbez Sanz

D. Luis Garcia del Rio Dfia. Rosa Rodriguez Diaz

D. Gonzalo Solana Gonzéalez Diia. Isabel Tocino Biscarolasaga

D. Ignacio Grangel Vicente
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D. Rafael Piqueras Bautista
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